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Lrg forvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimai tau lypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu. Vienybė f

Kiekvienas ) 
lietuvis priva 
tinius darbus. Svarbiau- 
šias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos.

roti tau
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ŠIANDIEN LIETUVIAI KITŲ VALSTYBIŲ
ll žtieniečiai Darbo Talkoje 
300 mylių naujų geležinkelių 
Projektuoja naujus namelius 
Gana žadėti Lietuvai miražų

J. KROZE
Šiuo metu naujame Lietuvos 

uoste Šventojoj jau dirba tre
čia Darbo Talkos pamaina. Tai 
būrys jaunų vyrų, kurie sava
noriais eina pagelbėti atstatyti 
Lietuvą ekonominiai, pagelbėti 
pastatyti-naują Lietuvos uostą 
ir geležinkelius. Toje naujoje 
Darbo Talkos pamainoje šį 

'kartą yra ir du užsienio lietu
viai: Amerikos lietuvis studen
tas Liūtas ir Anglijos lietuvis 
Pr. Puodžius.

Dirbdami kartu su Lietuvos 
jaunimu jie netik darbu prisi
dės atlikti valstybei naudingą 
darbą, bet susipažins su Lietu
vos lietuviais, užsimegs arty- 
mesni draugingumo santykiai 
ir išmintis praturtės naujais 
patyrimais. Niekas taip nesu
artina žmonių, kaip bendras 
darbas ir bendras tikslas.

Lietuvai tos darbo talkos 
reikės nemažai, nes, kaip gir
dėti, Lietuva projektuoja sta
tyti apie 300 mylių naujų pla
čiųjų ir siaurųjų geležinkelių, 
kurie jungs visą Lietuvą su 
Šventosios uostu.

LAIVYNUOSE MOKOSI JŪRININKYSTĖS
Jauni lietuviai jūrininkai plaukioja Įvairių 

valstybių laivuose, visam pasaulyje

JUGOSLAVIJA PERKA VO
KIETIJOS KARO LĖK

TUVUS
BERLIN, rugp. 16 d. — Va

kar iš Vokietijos į Jugoslaviją 
išskrido visa karo lėktuvų es
kadrilė Jugoslavijos kariuo
menei. Vėliausiu laiku jugo
slavai pradėjo pirkti daug ka
ro lėktuvų Vokietijoje, ši es
kadrilė yra pirmoji pristatyta 
Jugoslavijos karo aviacijai. 
Ateityje bus pristatyta dau
giau.

130,000 TURKŲ MANEV
RUOJA BULGARIJOS 

PASIENYJE

rugp.ISTANBUL, Turkija, 
16 d. — šiomis dienomis Bul
garijos pasienyje prasidėjo 
Turkijos kariuomenės manev
rai, kuriuose dalyvauja apie j 
130,000 kariuomenės. Turkija 
kaip žinoma, yra Anglijos 
Prancūzijos sąjungininkė.

ir

KIEK GYVENA ŽVEJŲ LIE
TUVOS PAJŪRYJE. - Lietuvoje jau kelinti metai 

labai aktualus būtų klausimas. 
Laikraščiuose patiekiami įvai
rūs projektai, kaip tą klausimą pėdos, Lietuvos pajūris gero-

-tinkąmąi išspręsti.. Vienas ląįk- sumažėjo. Paliko tik JŽl 
raštis siūlo užmiesčiuose staty- 
ti mažus vienos šeimynos na
melius, prie jų palikti vietos 
darželiams, gėlynams ir sode
liams. Tokius namus kai ku
rios pramonės įmonės Kaune 
jau pradėjo statyti. Mes nesi
stebėtume, jeigu už metų kitų 
Kauno priemiesčiai puošis ma
žais gražiais darbininkų ir tar
nautojų nameliais, kaip dabar 
dažnai matome Amerikoje.

ŠVENTOJI. — Netekus Klai

Lietuva kelia klausimą, kaip 
bus su Klaipėdos krašto ir Ryt
prūsių lietuviais, kurie dabar 
neturi savo mokyklų. Nurodo
ma, kad šiuo metu Lietuvoje 
yra apie 30,000 vokiečių, kurie 
turi vieną valdžios remiamą 
gimnaziją, vieną progimnaziją 
ir devynias pradžios mokyklas 
su 19 klasių, iš jų dvi mokyk
los su devyniomis klasėmis.

Šioje pajūrio juostoje 
šiuo metu gyvena apie 2,500 
žvejų. Palangos, Vanagupės, 
Kunigiškių, Paligsgirių, Kur
mių, Alvikių ir Šventosios uos
te jie turi apie 50 mbtorlaivių, 
10 kuterių, 35 burines valtis, 
46 irklines valtis, 600 tinklų, 
60 kliūdelių mažesnėms žu
vims gaudyti. Žvejai daro pa
stangų įsigyti bent du dides
nius laivus tolimai jūrų žvejy
bai. Kuteriai ir mažesni laivai 
statomi šventosios uoste ir žve
jams duodami išsimokėjimui.

KAUNAS. — Nemažas skai
čius lietuvių jaunuolių jūrei
vystės amato mokosi didžiųjų 
valstybių jūrininkų institutuose 
bei akademijose. Kai kurie jų 
teorinį kursą jau yra išėję ir 
dabar atlieka praktiką ant 
laivų, šiomis dienomis iš Tries
to uosto italu laivu “Arabia” 
išplaukia į Persiją 5 valdžios 
stipendininkai Bronius Sta- 
činskas, Vladas Juknevičius, 
Mykolas Slapšys, Antanas Jo
vaiša ir Edvardas Kriščiūnas. 
Garlaivis “Arabia” iš Persijos 
plauks į Pietų ir šiaurės Ame-' 
rikos uostus. Praktiką ant jo 
atlieka Lietuvos jūrininkai 
kelionėje išbus du mėnesius. 
Garlaivis “Arabia” 70,025 to- r 
nu priklauso bendrovei “Lloyd 
Triestina”. Povilas Mažeika 
jūrininkystės mokslus studija
vęs Neapolio jūrų akademi
joje (denio vadovybę), prak
tiką atlieka ant anglų prekinio 
—keleivinio garlaiviu “Bal-( 

’ trafic”, nuolat kursuojančio 
tarp Klaipėdos ir Kuilio uostų. 
Mažeika plaukiojimo praktiką 
baigs ligi Naujų Metų. Garlai
vis “Baltrafic” priklauso ben
drovei “United- Baltic Corpo
ration”. Atlikęs plaukiojimo 
kursą ant italų prekinio-kelei- ' 
vinio garlaivio “Atlantic” Sta- J 
sys Runča grįžta į Lietuvą. Jis i 
plaukiojo *apie metus laiko Pie
tų ir Šiaurės Amerikos vande-i. 
nyse. Ruošėsi denio vadovy
bei. Ant prancūzų garlaivio 
“Andre Lebon” į Tolimuosius 
Rytus yra išplaukęs Vyt. Anže- 
jauskas ir Juozas Vardauskas. 
Į Lietuvą jie grįš rugsėjo mėn. 
pradžioje. “Andre Lebon” gar
laivis 13,000 tonų plaukioja 
po Prancūzijos vėliava.

VILNIUJE TURKAI PERKA 
ARKLIUS

GELEŽINKELIAMS PERKA
MA NAUJŲ RIEDMENŲ

Tuo tarpu Rytprūsiuose ir 
Klaipėdos krašte, pagal pačių 
vokiečių statistikos duomenis, 
yra daug daugiau lietuvių, ne
gu vokiečių Lietuvoje, o jie 
jokių mokyklų neturi. Jeigu vo 
kiečiai save laiko ir rekomen
duoja gerais Lietuvos drau
gais, kodėl iki šiol neišpildė 
Klaipėdos krašto ir Rytprūsių 
lietuvių pageidavimų — steig
ti savas mokyklas?

VILNIUS. — šiomis dieno- 
mis Vilniaus ir Ašmenos apskri 
tyse supirkinėjami suaugę ir 
geresnės veislės arkliai. Juos 
supirkinėja net iš Turkijos at
vykęs pirkliai, šiems išvykus, 
atvyksią bulgarų pirkliai, ku
rie taip pat supirkinėsią geres
nės veislės arklius. Kalbama, 
kad turkų pirkliai už arklius 
moka gana brangiai.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių Paštų Ministras vakar at
vyko j Romą, Italiją.

---------  Lietuvai pažadėtieji miražai.
Nė kiek geriau elgiasi ir ki-| ---------

tas Lietuvos kaimynas — Len- | Vėliausiu laiku kai 
kija, kuri, kaip ir Vokietija, j Lietuvos pirkliai pradėjo 
siūlo Lietuvai savo draugingu- į klastoti savo sąskaitas, 
mą ir žada visokias privilegijas | dalis jų pinigų pasiliktų 
ir pagalbas. Mes nei lenkų, nei [ sienyje. Nuo to nukenčia 
vokiečių prižadais netikime, tuva ekonominiai. Dėl to 
bet daug palankiau žiūrėtu- mis dienomis vienas 
mėm į lenkus ir vokiečius, jei- Į pirklys Kaune buvo nubaustas 
gu jie duotų lietuvių mažu-1 90,000 litų pinigine bausme už 
moms bent tokias teises kokias I machinacijos su svetima va
jų mažumos turi Lietuvoje. I liūtą. Tokios machinacijos, 

---------  kaip nurodo Lietuvos valdžia, 
Amerikoje yra posakis: !gali sumažinti lito vertybę ir 

“Vienas doleris kišenėje yra [pakenkti visai Lietuvos finan- 
vertesnis už milijoną pažade-įminei struktūrai. Tuo reikalu 
tų dolerių”. Savos mokyklos ir [šiomis dienomis Lietuvos Fi- 
sava spauda Lenkijos ir Vo- nansų Ministras J. Sutkus pa- 
kietijos lietuviams yra ^aug reiškė, kad niekam Lietuvoje 
vertesnė lietuviams ir Lietuvai, nebus leidžiama daryti jokias 

vokiečių ir lenkų machinacijas su Lietuvos litu.
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Manevruose. -— J.A.V. kariuomenės karo tankas eina 
per kliūtį ties Plattsburg u, kur dabar vyksta dideli ka
riuomenės manevrai.

GEN. DRUM SAKO. KAD AMERIKOS 
KARIUOMENĖ NEPARUOŠTA KARUI

Kariuomenė neturi geros organizacijos, ginklu, 
Įtaisu ir, jo manymu, visai silpna

PLATTSBURG, N. Y., rugp. 
16 d. — Gen.. Hugh A. Drum 
pirmosios J.A.V. armijos va
das dabartiniuose manevruo
se ties Plattsburgū, vakar pa
skelbė, kad šie manevrai da
romi tikslu Amerikos gyvento
jams ir valdžios nariams pa
rodyti tuos trūkumus, kuriuos 
reikia būtinai pašalinti ir kurie 
karui 
rikos 
me.

kilus, apsunkintų Ame- 
kariuomenę krašto gyni-

visai neabejodamas pa-Jis
reiškė, kad Amerikos kariuo
menė dabar nėra tinkamai pa
ruošta krašto apsaugai. Ji ne 

įtik nėra pakankamai apmoky
ta karinių mokslų, bet neturi 
tinkamų įrengimų, ginklų ir 
masinu.

KAUNAS. — Teko patirti, 
kad Geležinkelių Valdyba 
greitu laiku numato įsigyti 
šiuos naujus riedmenis: ketu
ris trečios klasės keleivinius 
vagonus ir keturias automo- 
trisas su prikabinamais vago
nais — platiesiems keliams. 
Be to du keleivinius vagonus, 
vieną automatrisą ir tris loko- 
motorus — siaureisiems ke
liams. čia nurodytuosius ried
menis Geležinkelių Valdyba 
numato įsigyti išsimokėjimui 
ne mažiau kaip 3 metams.

Kalbėdamas pirmosios ar
mijos karininkams ir dalyvau
jant svetimų valsytbių atsto
vams, gen. Drum pareiškė, 
kad jis nieko nenori slėpti nuo 
Amerikos piliečių. Esą pirmoji 
armija, kuriai pavesta ginti 
460 ketvirtainių mylių žemės 
ruožtą, faktinai nėra armija, 
bet individualių, išklaidytų ka
riuomenės dalių koncentraci
ja. Negana to, tos dalys nėra 
tinkamai apginkluotos, neturi 
tinkamos organizacijos ir net 
neturi užtektinai tinkamai pa

vadu ir ka-
fe

tyrusių ir mokytų 
reivių.

■ Aplamai, jeigu 
Drum pareiškimų, 
kad Amerikos 
šiuo metu yra labai apgailėti
noje padėtyje ir reikalauja ne
atidėliotino sustiprinimo.

tikėti gen. 
tai atrodo, 

^kariuomenė

KIŠKIS APDRASKĖ ŽMOGŲ
SEINAL — Įdomus nuotykis 

buvo Seinų urėdijoje, Veisėjų 
girininkijoje. Vienas vietos gy
ventojas važiavo per mišką dvi 
račių. Bevažiuojant, staiga po 
dviračio ratais pakliuvo kiškis, 
kuris parvertė dviratininką ir 
apdraskė jam rankas ir veidą.

ISPANAI PALEIDO AME
RIKOS LAKŪNUS

BURGOS, Ispanija, rugp. 16 
d. — Ispanijos vyriausybė nu
tarė paleisti visus amerikiečius 
lakūnus, kurie dalyvavo Ispa
nijos pilietiniame kare ir kovo
jo respublikonų eilėse. Paleis- 

ir žinomas 
Dahl, kuris 
pasmerktas 

išgelbėjo jo

tųjų tarpe yra 
Amerikos lakūnas 
savo laiku, buvo 
mirti, tačiau kurį
žmona, kuri asmeniniai nuvy
ko į Ispaniją ir prašė gen. 
Franco jos vyrui bausmę dova
noti. •

darbą W«-Prezidentas atostogose. — J.A.V. Prezidentas Rooseveltas, baigęs savo 
shingtone, išvyko keletą savaičių atostogauti. Jis išvyko į Campobello 
Brunswick karo laivu “Tuscaloosa”.

VIDAUS DEPARTAMENTAS RAGINA 
APGYVENDINI TOLIMĄ ALASKA

Alaskoje galima apgyvendinti daug darbininkę, 
žemdirbiu ir Europos tremtiniu 

____ * ♦--------- —-----
WASHINGTON, rugp. 16 d. 

— Jungtinių Amerikos Valsty
bių Vidaus Departamentas šio
mis dienomis paskelbė memo
randumą, kuriame rekomen
duojama apgyvendinti Alasko
je daugiau Amerikos pionierių, 
Europos tremtinių ir bendrai 
kreipti daugiau dėmesio į Alas 
kos eksploatavimą.

Memorandume nurodoma, 
kad šiuo metu yra galimybės 
Alaskoje apgyvendinti daugy
bę Vokietijos ir kitų Europos 
valstybių tremtinių, kurie il
gainiui Alaskoje ne tik pakels 
žemės ūkį, bet pramonė ir su
stiprins krašto apsaugą.

Alaskoje yra vietos ne tik 
darbininkams, žemdirbiams, 
bet kapitalui ir pramonei.

Alaska turtinga ne tik įvai
riais metalais, bet miško me
džiaga, kailiais, žuvimis ir kt.

Alaskos eksploatavimas la
bai daug prisidėtų prie nedar
bo ir ekonominės krizės panai
kinimo Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, jeigu tokia eks
ploatacija būtų planinga ir 
sveika. Ypatingo dėmesio rei
kia kreipti į krašto apsaugą. 
Alaska, kaip žinoma, vaidina 
labai svarbų vaidmenį Ameri
kos apsaugoje ir todėl ten rei
kia apgyvendinti daugiau žmo 
nių, ištikmų Amerikos Jungti
nėms Valstybėms.

LIETUVIUS VARŽO STOTI 
I GIMNAZIJA

VILNIUS. — “Aidas” rug- 
piūčio 1 d. numeryje rašo, kad 
Gėliūnų kaimo (Gervėčių vals
čiuje) lietuvis ūkininkas Liud
vikas Ulonas nori savo sūnų 
leisti į Vytauto Didžiojo gim
naziją Vilniuje. Tuo reikalu 
buvo nuėjęs į Gervėčių vals
čiaus valdybą prašyti, kad vai
tas išduotų deklaraciją, jog jo 
sūnus yra lietuvis. Tačiau vai
tas Ivaškevičius tokią deklara
ciją išduoti atsisakė, tvirtinda
mas, esą, tam tikru statutu re
miantis tokių deklaracijų duo
ti negalįs. Tuo tarpu, kaip ži
noma, Mokyklų Kuratorijos 
įsakymu be tokių deklaracijų 
Vytauto Didžiojo gimnazija 
naujų mokinių priimti negali. 
Liudvikas Ulonas, neturėda
mas kitokios išeities, ketina 
tuo reikalu kreiptis į aukštes
nes įstaigas.

STATYS TIK MORINES 
MOKYKLAS

MARIJAMPOLĖ. — Mari- 
jampolės Apskrities Savivaldy
bė iki šio) statydavo mokyklas 
miestuose ir miesteliuose mūri
nes, o kaimuose medines. Da
bar Savivaldybė pasiryžo visas 
mokyklas ir kitokius pastatus 
statyti tik mūrinius. Taip pat 
ir valsčių savivaldybės paska
tintos visokią statybą vykdyti 
tik mūrinę.

JAPONIJA ATIDĖJO KARI
NĘ SUTARTI SU V0- 

KIETUA
TOKIO, Japonija, rugp. 16 

d. — Japonijos vyriausybė nu
tarė kuriam laikui atidėti kari
nės sąjungos pasirašymą su 
Vokietija ir Italija. Japonijos 
šaltiniai praneša, kad Vokieti
ja nori, kad Japonija karo at
veju su Rusija, sutiktų eiti Vo
kietijai į pagalbą, jeigu Rusiją 
pultų Vokietija iš Rytų. Japo
nai, kaip žinoma, nenori ka
riauti Europoje. Todėl sutar
ties sudarymas atidėtas neri
botam laikui iki paaiškės Eu
ropos būklė.

ŠEŠTAS IŠ EILES KARO 
VADŲ POSĖDIS MASKVOJ

MASKVA, rugp. 16 d. — 
Vakar Maskvoje įvyko šeštas 
iš eilės Anglijos, Prancūzijos ir 
Sovietų Sąjungos karo vadų 
posėdis, kuriame buvo tartasi 
bendrais kariniais reikalais. 
Kas tuose posėdžiuose nuta
riama, kol kas neskelbiama. 
Manoma, kad vėliau bus pa
skelbtas bendras pranešimas* 
žinoma, be smulkmenų.

ANGLAI NETIK1HITLERIO 
NUOLAIDOMIS

LONDON, rugp. 16 d. — 
Prieš pora dienų buvo paskelb
ta, kad Vokietijos Kancleris 
Hitleris ir Mussolinis nusileidę 
demokratinėms valstybėms ir 
nutarę Danzigo reikalą baigti 
taikingai. Bet Anglijoje vy
rauja nuomonė, kad Hitleris 
ir čia blofubja. Jo pasitarimai 
su Tautų Sąjungos • atstovu 
Danžigui buvę, kaip paprastai, 
ne taikingi, bet, po‘senovei, 
Hitleris pasikalbėjimuose su 
Burckhardtu, pareiškęs savo 
neapykantą Tautų Sąjungai.

LIETUVE BAIGĖ IŠEIVIŲ 
SOCIALINES GLOBOS KUR

SUS PARYŽIUJE

ŠVENTOJOJE STEIGIAMAS 
TURIZMO BIURAS

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis grįžo iš Paryžiaus Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus sekretorė 
St. Stanionienė, kuri baigė iš
eivių socialinės globos kursus. 
Kursai, kuriuose be Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus atstovės 
dar mokėsi Brazilijos, Norve
gijos, Švedijos, Čekoslovaki
jos, Rumunijos ir Prancūzijos 
emigracijos draugijų atstovės 
tęsėsi 3 mėnesius. Be to, St. 
Stanionienė dvi savaites dar 
dirbo Raudonųjų Kryžių Drau
gijų Sąjungoje, kur atliko sta
žą. Visi Lietuvos piliečiai, ku
rie ieško užsienyje esančių ar 
dingusiųjų savo giminių, turi 
kreiptis į Lietuvos Raudonąjį 
Kryžių, kuris turi užmezgęs 
ryšius su tarptautiniu išeivių 
globos biuru, turinčiu savo at
stovus visame pasaulyje, ši or
ganizacija padeda surasti din
gusius.

ŠVENTOJI. — Pagyvėjus 
šventojoje turistiniam judėji- 

j mui, pasigendama turistinių 
! informacijų biuro. Turizmo 
Draugija Šitą reikalą gyvai 
jausdama, tokį biurą, nors se
zonas jau įpusėjęs, nutarė 
įsteikti. Toksai biuras iš tik
rųjų lankantiems šventąją bus 
naudingas.

ORAS
NUMATOMA: Apsiniaukęs 

ri vėsiau. Ii ryto lietaus kritu
liai.

Saulė teka 6:06, leidžiasi 
7:54. Dienos ilgis 18 vai. 48 
min.
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kina. Yra net tokių Amerikos 
| lietuvių laikraščių, kurie kalti- 
na buvusią vyriausybę už Klai- 

b ' pėdos netekimą. Aš čia neban- 
: dysiu spaudos kaltinti, nes ji 
pati daug ko neprasimano ir 
dažniausiai remiasi gaunamo- 

! mis žiniomis iš Lietuvos kores
pondentų bei tarptautinių ži
nių agentūrų pranešimais. Prie 
to prisideda ir nesusiorientavi-

Amerikos lietuvių spauda ir 
Klai-

Netekus 
didelis

195 Graod St..

A S. Trečiokas — Prezidentas.
S. E. Vrtaitis — Redaktorius.

TRAUKINIO KATASTROFOS TRAGEDIJA

jau buvo sukibusi Šimtus mili
jonų litų, Klaipėdos uosto ir 
krašto gerinimui. 
Klaipėdos buvo toks
sukrėtimas ir nusiminimas, 
kad rodėsi Lietuvai ekonomi
niai atsigriebti bus neįmano
ma. Bet prezidentas A. Smeto
na sukūrė vieningo darbo vy
riausybę ir pavedė jai valsty
bės vairu vairuoti. ūmai tauto
je grįžo pasitikėjimas savomis 
jėgopiis ir vadovybėje naujos 
vyriausybės imtasi stiprinti 
Lietuvos gyvenimą visomis sri
timis.
• Dabar Lietuva po tos nelai
mės yra vieninga ir bendromis 
visos tautos jėgomis darbas ei
na pirmyn visu smarkumu. Jau 
nejuokais pradėta ir nuosavą 
uostą įsirengti šventosios žio
tyse ir galima patikėt, kad su 
laiku turėsime uostą, kurio nie
kas iš mūs neatims kol Lietuva 
bus nepriklausoma valstybė. 
Lietuvos visuomenė riet tiek 
užsidegusi pratiesimu geležin
kelio ir įrengimu šventosios 
uosto, kad susidaro net talkos 
prie šių darbų.

Liaudis labai gerbia vyriau
sybę ir jos klauso. O vyriausy
bė iš savo pusės irgi nesnau
džia, dirba iš visų jėgų. Taigi 
dabar Lietuvoje ekonominis ir 
politinis būvis yra geras ir kas 
kitaip Lietuvos gyvenimą nu
šviečia, tai neteisingai elgiasi.

Lietuvos santykiai su lenkais 
yra geri, kas Lietuvos liaudžiai 
duoda progos susiorientuoti su 
vilniečiais lietuviais. Dabar pa
sirodo, kad mums Vilnius yra 
arčiau, negu buvo pirmiaus.

’i Jau ir Lenkijoje rimtuose 
(sluoksniuose kalbama apie pa
daryta Lietuvai skriauda ir 
kad dabar Lietuvos-Lenkijos 
santykiams pastojus nuošir
džiais tą skriaudą reikėtų ati
taisyti.

Su vokiečiais kas kita. Lietu
vos valstybė su jais santykius 
turi, bet kiekvieno lietuvio šir
dis kraujuose verda. Kiekvie
nas žino, kad vokiečio žodis 
vėjo blaškomas ir jei vokietis 
stiprės, tai jam Klaipėdos ne
užteks — visiems žinomas vo
kiečiu obalsis: “Nach Osten”. 
Taigi Lietuvoje tiek nacizmas 
tiek komunizmas skaitoma lai
kinu žmonijos iškrypimu iš sa
vo vėžių.

Visi žino, kad Vokietija visą 
savo auksą ir savo duoną su- 
liedino į kanuoles. tikėdamie
si, kad tos kanuoles jiems už
kariaus Europą. Bet ir Vokieti
joje jau daugelis pradeda su
prasti tą teisingą gyvenimo fi
losofiją: “Kas kalaviju švais
tosi, pats nuo kalavijo žus”.

Be abejonės kiekvienas pajėgiantis jausti žmagus dideliu pa 
sibaisėjimu sutiko žinią apie įvykusią nelaimę su “City of San mas tikrąja Lietuvos padėtimi. 
Francisco ' traukiniu netoli Carlin miestelio, Nevada valstybėje. Qaj mano straipsnelis kai 
Gieitai bėgantis traukinys iš Chicagos į San Francisco užsisuki- kam jr nepatiks, bet jį rašau 

. me į tiltą staiga iššoko iš bėgių ir šeši jo vagonai suvirto į grovi remdamasis tuo, kas buvo, kas 
vienas ant kito. !
asmenys ir apie 100 asmenų sunkiau ir lengviau sužeistų, 
baisi nelaimė, kuri sudrebina kiekvieną žmogų.

Tačiau dar didesne ir skaudesnė ši tragedija pasidaro, kuo
met geležinkelio viršininkai ir nelaimės vietoje teikusi patar
navimą policija teigia, kad šios nelaimės priežastimi buvęs pik
tos valios darbas. Esą galimas daiktas, kad apiplėšimo sume
timais buvo išardytas geležinkelis tokioje vietoje, kad užtikri
nus galimai baisiausias nelaimės pasėkas. Jei šis piktas darbas 
atliktas ir kitokiais sumetimais, sakysim paprasto sabotažo su
metimais, vistiek nesumažina esmės to baisaus fakto, kad Ame
rikoje yra ant tiek sužvėrėjusių žmonių.

Jei ištikto ši traukinio katastrofa įvyko dėl geležinkelio iš-

MOKSLO NUOMONĖ APIE ŽMOGAUS
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skubiomis susisieki- 
būti nupirktas sku*-
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gadynėje nenustoja 
‘Lėčiau važiuodamas to

»

Šioje nelaimėje ikšiol žinomų žuvusių yra 24 yra įr kas gali įvykti su Klai- 
Tai pėda ir net su Vilniumi. Taip 

! pat atvirai pasakau ir mūsų 
vidujinio gyvenimo klausimais. 

Lietuvos tautininkai ir Ame
rikos lietuviai tautininkai turi 
tik tą patį vardą, bet ideologi
joje . jie visuomet buvo skir
tingi ir gal tokiais pasiliks. 
Pirmiausiai reikia pasakyti, 
kad tikrųjų idealių tautininkų 
Lietuvoje buvo ir yra mažesnė 
dalis visos tautininkų partijos.

ardymo, kurį atliko piktadariai bet kuriuo sumetimu, tai tas Didžiumoje prie tautininku bu- 
parodytų, kad Amerikos visuomenė net traukiniais susisiekimo vo Prisiplakę algų ieškotojai, 
srityje išstatyta piktadarių malonėn. Tokiu atveju net fede-! ivairus karjeristai. Dabar jau 
rąlė valdžia turėtų kooperuoti su Nevada valstybės valdžia ir neroaža dalis tokių tautinin- 
piktadariai turi būti sugauti ir atitinkamai nubausti. Tokią i parodo savo tikrąjį veidą, 
piktadarybę atlikusieji niekšai turėtų būti baudžiami kaipo že
miausios rūšies žmogžudžiai.

Šis moderniškiausias “City of San Francisco” traukinys 
kursavo nepaprastu greitumu. Jis darydavo apie 110 mylių Į 
valandą. Pats šio traukinio lokomotyvo vairuotojas prisipažino, 
kad jis leidęs traukinį nemažiau 50 mylių į valandą greitumu 
per užsisukimą į tiltą. Šis; traukinys padarytas iš lengvos me-

iššokti.
Nepaprastas greitumas net geležinkelio traukiniams yra pa

vojingas. Bet Amerikos gyvenimo nesvietišku skubėjimu pai- 
remta eiga verčia susisiekimo įmones konkuruoti keleivių per
vežimo greitumu. Nors kiekvienas supranta, kad nežmoniškas 
skubėjimas ir saugumas bei atsargumas nėra suderinami daly
kai, vienok visi stengiasi pasirinkti kuoskubiausį susisiekimo 
būdą. Todėl Amerikos gyventojų noras 
mo įmonėmis naudotis neišvengiamai turi 
bančiųjų žmonių gyvybėmis. Sužvėrėję 
padauginti tokias nelaimes.

J Taigi net ir šių dienų modernizmo 
savo reikšmės garsus rusų priežodis: 
liau nuvažiuosi”.

Kodėl žmogus sensta, nė vie
nas mokslininkas tiksliai negali 
atsakyti. Tačiau yra įvairių 
nuomonių, kurios iš dalies Vi- 

• sos yra teisingos. Visų moksli
ninkų tikslas pailginti žmogaus 
amžių. Vienų mokslininkų yra 
manoma, kad žmogaus kūno 
ląstelės kažkokiu nepatirtu bū
du nustoja savo lankstumo, 
liaunumo, energingumo, t. y. 
nieko kito, kaip jaunumo. 
Tam pasipriešinti nesurasti 
tikri būdai, nors buvo daryta 
bandymų perpilti senstančiam 
žmogui jauno kraujo. Tai bent 
kiek padėjo, tačiau tatai klau
simo neišsprendė. Prieš kelis 

‘metus buvo pagarsėjęs Vorono- 
vo bandymas atjauninti žmo
nes operacijos būdu. . Bet čia 
taip pat tik laikinai atjauninti 
pavyko, nes vėliau dar greičiau 
prasidėjo senatvės reiškiniai, o 
kai kurie pacientai greičiau at
gulė ir į kapus. Todėl dauge
lis mokslininkų pasisakė, kad 
operacijos būdu atjauninti 
Žmogų vargiai pasiseks, nes tai 
būtų tas pats, kas pilti jauna 
vyną į nebetinkamą ir iškleru
sią statinę.

Tuo būdu dabar bendra 
mokslininkų nuomonė apie 
žmogaus amžių yra ta. kad 
žmogus savo amžių gali prail
ginti, laikydamasis higienos 
ttikalavimų, o taip pat šūda

is sau sąlygas socialiai 
ai gyventi. Tiek moks

lininkai šiuo tarpu galėjo pa
sakyti apie senatvės priežastis 
ir jos pašalinimo būdus, nors 
tenka pabrėžti, kad mokslinin
kai tiria ir toliau žmogaus kū-

na ir neatsisako nuo nuosta
bių bandymų. Taip, pavyz
džiui. iki šiol yra pasisekę at
gaivinti, ir tai tiksliai yra nu
statyta. mirusio žmogaus šir
dį, išimti iš lavono (Kuliabko

ta ištirti ir pavienių-kūno dalių 
gyvenimas, pavyzdžiui, kaip 
gyvena atskirai padėta ausis, 
pirštas ir net galva. Taip pat 
buvo padaryta visa eilė bando
mų audinių kultūros auginimo 
atžvilgiu. Čia aiškiai buvo nu
statyta, kad audiniai gyvena ir 
nesutapę su žmogaus kūnu. Pa
galiau Filatovo bandymas lei
do praregėti ir neregiui, kai iš 
mirusio žmogaus akies buvo 
paimta dalis ragienos ir per- 
operuota Į gyvo žmogaus akį. 
Be to. buvo išbandyta perpilti 
ir kraują mirusiojo žmogaus 
gyvam žmogui. Visi tie ban
dymai parodė, kad žmogui mi
rus dar kai kurie organai visai 
savarankiškai veikia ir gyvena 
ir jie tik tada miršta, kai nebe- 
pajunta bendro kūno veikimo.

VYŠNIŲ EKSPORTUOJAMA 
UŽ 360,000 LITŲ

KAUNAS. — Pasibaigus 
vyšnių sezonui, baigiasi ir jų 
eksportas. Viso į užsienį vyš
nių šiemet bus eksportuota 
apytikriai už 360.000 litų. Tuo 
būdu per metų. Pienocen- 
trui vyšnfų Eksporto ėmusis, ir 
šios, palyginti, menkos sritelės 
eksportas yra pasidaręs gana 
reikšmingu. Be Pienocentro,
eksportui vyšnias supirkinėjo 
ir keletas privačių pirklių.

bijodami net pažiūrėti į tauti
ninkų pusę vien dėl to, kad 
jau ne vieni tautininkai pasili
ko /valdžioje.

šis elementas tautininkų par 
tijai nemaža pakenkė. Prie tau 
tininkų prisiplakėlių elementas 
buvo persisunkęs nacinio ego
izmo biurokratizmu. Todėl vi
sa ūkininkija ir darbininkija 
tautininkų partijai nesimpati
zavo. Pagaliau, ir kun. Miro
no vyriausybė nebuvo populia
ri. Mat Lietuvoje visuomenė 
nelabai simpatizuoja veiklai 
tokių kunigų, kurie meta tiky
bines pareigas ir imasi politi
kos. Todėl ir pačioje Lietuvoje 

‘yra tokių neišmanėlių (kiti de
magoginiais sumetimais), ku
rie kaltina kun. Mirono vyriau
sybę dėl Klaipėdos netekimo.

Bet tai visiškai nesąmonin
gas kaltinimas. Dėl Klaipėdos 
praradimo kaltas vien Vokieti
jos nacių užsimojimas užgrob
ti visą Europą. Lietuva perma- 
ža, kad vienas ant vieno su Vo
kietija kariauti ir todėl buvo 
priversta išpildyti Hitlerio rei
kalavimus geruoju atiduoti 
Klaipėdos kraštą. Nežiūrint 
kokia vyriausybė būtų buvus, 
Klaipėdos nebūtų išgelbėjus, 
kuomet Hitleris užsispyrė ją 
pagrobti.

Klaipėdos netekimo smūgis 
buvo labai skaudus. Netekome 
išėjimo į jūrą ir čia Lietuva

Mat Europa nors pavėluotai 
pamatė pavojų, bet jau suspė
jo pasakyti Hitleriui “Stop!” 
Visiems aišku, kad vokietis bi
josi, bet Hitlerio pažadai liau
džiai turi būti išpildyti, nes ki
taip Vokietijai grūmoja nami
nis karas.

Taigi Lietuva dar perdaug 
ir nenusimena dėl Klaipėdos 
netekimo. Daug kas tikisi, kad 
Klaipėda sugrįš prie Lietuvos. 
Dabar klaipėdiečiai vokiečiai 
paragavo Hitlerio duonos ir jei 
galėtų, tai patys Klaipėdą prie 
Lietuvos prijungtų. Bet už ma
žiausio nepasitenkinimo pa
reiškimą kiekvienam graso ke
li metai darbo kolonijoj...

Taigi ir išeivijos lietuviai tu
rėtumėt rimčiau į Lietuvos 
gyvenimą žiūrėti. Išmislams ir 
šmeižtams nepasiduokite ir vi
si su savo tėvyne Lietuva eikite 
jos išsilaikymui ir gerbūviui 
teisiamais keliais.

P. Kriukelis

Prieš kiek laiko Meksikoje 
rastas milžiniško didumo mete
oras, kuris buvo į žemę įsmigęs 
net 40 metrų! . .x. Colorado 
univeristeto prof. Dr. H. Ni- 
ningeris, kuris kartu yra ir 
gamtos muziejaus vedėjas išty
rė, kad meteorai i žeme smen
ga pagal savo didumą. Ak
meninės sudėties meteorai, kurie 
sveria 8-20 kilogramų, krisda
ma! į žemę įsmenga 30-50 cen
timetru, o. nuo 50 iki 100 ir 
150 kg.. į žemę įsimuša iki 120 
ar .150 centimetru. Galima . N"

Mardi Gra*. — Venice, Kalifornijoje šiomis dienomis 
įvyko vid u rvašarinki vandens karnivalas, kuriame pirmą 
vietą laimėjo ši žuvis su trinus gražuolėmis.

kokio milžiniško svorio yra 
anas meteoras, galėjęs išmušti 
net 40 metrų gilumo duobę!...

Neseniai didelis meteoras 
nukrito Kanadoje. Šio mete
oro kritimo būdas labai suįdo
minęs mokslininkus tyrinėto
jus. Meteoras kritęs pažulniai 
apie 60L70 laipsnių. Žemę pa
siekęs krito dar pažulniau ir į 
ją atsimušęs apie 30 laipsnių 
kampu. Nepadarydamas jo
kios žymesnės duobės žeme nu
sirito apie 340 metrų. Tyri- 
rinėjama, kokios atmosferinės 
sąlygos galėjo jo tokį kritimą

Nelaiminga vagystė
Miodragos Militichos mylėjo 

gražiąją Milezą, bet jos teta 
nenorėjo tokios santuokos. Jis 
paprašė savo draugo, kad iš
vogtų jam sužieduotinę, bet tą 
planą nujautė teta ir pamainė 
kambarius, nes ji pati atsigu
lė Milezos kambaryje. Paslau
gus draugas atgabeno savo 
prieteliui senstelėjusią Mile
zos tetą ir tas dabar rauna sau 
nuo"'galvos plaukus, nes jugos
lavų papročiais išvogtą nuota
ką reikta būtinai vesti, o teta 
netiki, I krd jos garbė

KAUNAS. — Priskyrus Klai 
pėdos kraštą prie Vokietijos, 
ten pasiliko Vytauto Didžiojo 
Universiteto Gamtos Muziejaus 
paukščių tyrimo stotis. Ji bu
vo įsteigta Ventės Rago pusia
salyje — Kintuose. Beveik kas
met toje paukščių tyrimo sto
tyje būdavo apžieduojama 
8,000—10,000 įvairių sparnuo
čiu. Per eile metu Vytauto Di
džiojo Universiteto paukščių 
stebykloje buvo apžieduota ne 
mažiau kaip 90,000 įvairių 
sparnuočių. Bene daugiausiai 
iš Kintu Su aliumininiais žie
deliais išskrisdavo šnekučiai, 
zylės, strazdai, musinukės, kie
lės ir kt.

Kovo mėn. Vytauto Didžiojo 
Universiteto paukščių stebykla 
nustojo veikusi. Nors Gamtos 

.Muziejus ir neteko savo ste- 
byklos, tačiau to darbo nesu
mažino. Ypačiai noriai prie to 
darbo prisidėjo jaunimas — 
moksleiviai. Jie šią vasarą ap
žiedavo daug šnekučių, kovų, 
pempių, zylių, strazdų, lauki
nių ančių ir kt. sparnuočių. Lie 
pos mėn. prasidėjo kiek sun
kesni darbai, nes tenka apžie
duoti didelius paukščius — pe
lėdas, apuokus, gandrus, baub
lius, vištvanagius, sakalus, ger
ves ir kt.

Plėšriuosius paukščius apžie-

Kinu meno vertybes 
Anglijoje

Kinija nuo seno garsi savo 
nepaprastomis meno vertybė
mis. Visi didesnieji Europos ir 
Amerikos meno muziejai kinų 
meno vertybėmis didžiuojasi ir 
skiria joms žymiausias vietas.

nuoti nėra lengva. Jie kartais 
puola prisiartinusį prie jų liz
do žmogų ir gali pavojingai 
nagais sužeisti. Todėl kartais 
tą darbą tenka atlikti tamsu
moje — naktį. Nuo pavasario 
pradžios iki dabar įvairiose 
provincijos vietose paukščiams 
t jaunikliams) ant kojų už
mautą apie 3,000 žiedų. Iki va
saros pabaigos numatoma ap
žieduoti dar nemaža įvairiu 
sparnuočių. *

Išplėtus paukščių žiedavimo 
darbą, gamtininkai turės tiks
lesnių žinių, kur ir kokie spar
nuočiai žiemoja ir svarbiausia 
per kokias žemes jie pasiekia 
tokius didelius atstumus, nes 
nuskrenda net po 7,000—10,- 
000 klm.

Dabar, jau 80 metų senis, 
Janos Kevecas numirė trečią 
kartą. Praėjo 48 valandos, bet 
jis vis dar neatsigavo. Dėl 
visa ko„gimiųės. par,vgzė gydy
toją, kuris smulkiai apžiūrėjus 
tikrai pasakė, kad tai aiškus 
lavonas. Jį pašarvojo ir pra
dėjo giedoti. Kada viena kąi- 
minka spiegiančiu balsu gar
siau užrėkė, tai senis atmerkė 
vieną akį, paskui kitą, atsisė
do, apžiūrėjo gražias gėles, už
pūtė žvakes, nusispjovė ir pa
prašė svogūnų sriubos su pa
prika, kurią visada mėgo. 
Apie tą senio prisikėlimą išgir
do tas pats universiteto klini
kų gydytojas ir paprašė atvež
ti gajų senį į Budapešto uni
versiteto kliniką, kad galėtų 
nuodugniai ištirti jo keistą šir
dį, nes tik savotiški širdies rau
menys gali daryti tokius špo
sus.

Šešių vietos draugija 
išvažiavimas

gaisrui meno vertybės atsidūrė 
nekokioje padėtyje. Didžiųjų 
Kinijos rytų pajūrio miestų 
brangenybėms.grėsė japonų pa
vojus. Užtat jau karo pra
džioje Kinijos vyriausybė me
no kūrinius suskato gabenti į 
užsienius, daugiausia į Angliją. 
Tokiu būdu, rašo užsienio 
spauda, Londone atsidūrė se
niausieji kinų farforo kūriniai, 
kurių viena senoviškoji lėkštė 
vertinama per 2,000 svarų 
sterlingų! . . . Čia taip pat at
vežta Pekingo Kinijos impera
torių sosto ir dvaro liekanos: 
sidabro lakštų vėliavos, kurių 
Šonai deimantais nusagstyti, se
nųjų laikų kinų menininkų 
paveikslai ant šilko paklodžių 
piešti. New Yorke atsidūrė mi
lijonines vertės šachmatai, ku
rių mažiausia figūra sudaro vi
są lobį. . . Visos figūros beveik 
gryno aukso, tik atitinkamai 
kiekviena savo rūšiai didesnė ir 
vertingesnių brangakmeniu pa
puošta. Nankino didžiosios 
numizmatinės kolekcijos beveik 
visos atgabentos į Londoną. 
Paskutinį iš Kinijos į Angliją 
transportą sudarė S varovo se
novinių gryno šilko apsiaustų

BRIDGEPORT, Conn — 
Bendras išvažiavimas šešių pa
šelpimų didžiųjų draugijų įl- 
vyks sekmadienį, rugpiūčio 20, 
1939 m. Canevaris Grove Par
ke, Milford, Conn., naudai 
Klaipėdos pabėgėliams.

Programe dalyvaus vietinis 
Gerb. Kazlauskas, klebonas šv. 
Jurgio parapijos, Lietuvos Ge- 
neralis Konsulas p. Budrys iš 
New Yorko, du vietiniai cho
rai šv. Jurgio parapijos choras 
ir Bridgeporto Jaunuolių cho
ras po vadovyste P. Bruzaus- 
ko iš New Britain, Conn. Bus 
įvairūs sporto žaidimai.

Pirmu kartu Bridgeporto lie
tuviai taip draugiškai susitarė 
bendrai surengti šį išvažiavimą 
sušelpti savo brolius pabėgėlius 
klaipėdiečius.

Mes visų draugijų atstovai 
kartu atstovaudami virš 1000 
lietuvių kviečiame visus lietu
vius bridgeportiečius ir artimes
nių kolonijų lietuvius bendrai 
paremti šį naudingą sumanymą 
ir dalyvauti išvažiavime.

Kelrodis: iš Bridgeporto va
žiuojant imti kelią New Havtn. 
Conn,, paskiausia pravažiuoti 
Devon miestelį po tiesiai pusei 
bus ženklas | parką.

Draugija Atstovo*.

Siaurinėje; Kuboje v£l dre
bėjo žemė, šj kartą drebėjimas 
buvo labai silpnas.

būtų 
kaip nors kitaip atitaisyta.

..i r“*
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Padėka torontietėms

IŠ TORONTO PADANGES

visas lietuviškas

veiklai

Aušros choro

paimti kelią Nr. 1 ikiIŠ

i

Firdale, Manitoba 
je gyvena lietuviai

J.
P.

Brooklyn, N. Y, 
Montello, Mass. 
Cleveland, Ohio 

Detroit, Mich.
Chicago, Ill. 

Hartford, Conn.
Newark, N. J.

S. Pittsburgh. Pa- 
Brooklyn. N. Y. 
Worcester, Mass.

bet
są-

eiliniai žmonės, prie 
šarvuoto skaidresnio 
tada mūs tauta bus 

narsi ir lauruota.

168 Grand St.,
678 N. Main St..
6820 Superior Ave., 

1982—25th Street, 
1739 So. Halsted St.,

904 Broad St.,
314 Walnut St.,

1200 Carson St., 
Bureau. 193 Grand St

14 Vernon St.,

Ambraziejus, 
Bartkevičius. 

“Dirva" (Karpius), 
P. Molis, 
“Naujienos", 
J. Sekys, 
A. S. Trečiokas, 
A. Varašius, 
“Vienybė" Travel
“Amerikos Lietuvis’’,

apylinkė- 
ūkininkai

Bobinas jau Liaukevičiai ir keli kiti lietu- 
ostogų ir vėl parei- viai. Jie šiemet iškėlė Jonines.

1939 m., Rugp.-Augu»t 17 d.

K TAUTINES VIENYBES 
DARBŲ PLOTO KANADOS LIETUVIO GYVENIMAS

MONTREAL, Canada—Po 
kelių savaičių stropaus ir atsė
dėjusio darbo, šiandien guli ant 
mano stalo, nekaltų parašų 
pluoštas. Pluoštas parašų stro
pių tėvelių, ir skaičius jaunučių 
mokinių—b ū s i m ų j ų tautos 
ramsčių. Tarp šių parašų ra
sime įvairių krypčių žmonių, į- 
vairių nusistatymų, skirtinges
nių nuomonių, bet siela ir sie
kiai dvelkia iš šių lakštų tik vie
nam šviesos švyturio siekimui 
—atsteigimui lietuviškosios mo
kyklos Montreale.

Štai, ir penkios žymės — 
draugijų antspaudos, kurios 
kalba už apie du tūkstančiu lie
tuvių, tai yra Vytauto didžio
jo Nepriklausomo klubo, ku
riame yra apie šeši šimtai narių, 
antra Sūnų ir Dukterų pašalpi!- 
nė dr-ja su apie keturiais šim
tais narių, ■ toliau .. . Švento 
Kazimiero draugija, su virš 
dviem šimtais narių, Literatū
ros gana stambi draugija, na, 
ir naujai susikūrusioji Kanados 
Lietuvių Tautinė Vienybė, ku
riai pritaria didžiulė masė 
Montrealo lietuvių visuomenės.

Šios žymės, šios antspaudos, 
šie susiklostę parašai, kalba už 
tuos tylius žmones, kurie savo 
dvasia tikrai siekia savo tautai 
gesinamo žiburėlio, kad jį ap
saugojus ir išnešus lietuvių kar
tų kartoms gyvybinę ugnį, kad 
lietuvis savo dvasią nepalaido

tų svetimose ištautėjimo klam
pynėse.

Minėtų draugijų žygis, šiuo 
mokyklų atžvilgiu, yra lietu
vių tautai garbingas ir brangus. 
Čia užmiršta visokios polemi
kos ir isticizmai, tik gyvai su
judo Montrealas mokyklų at- 
steigimo klausimu, ir dabar ne
rasime čia namų, kur nebūtų 
kalbama ir įvertinama Tautinės 
Vienybės žygiai, o, kaip yra 
laukiama savos mokyklos!

Į šią mokyklą suregistruota 
120 vaikučių. Ir, šiandien iš
leidžiu drauge su šiais laiškais, 
Jūsų broliai montrealiečiai pa
rašus ir brangius troškimus, 
kurie už jus kalbės mūsų isto
rijai, kiek teko kovų panešti iš
eivijos bare.

O, Jūs, kurie manote kliu
dyti šiam lietuvių garbingam 
žygiui, verta prisiminti Judą 
Iskarijotą, kurs pardavė nekal
tą Jėzų. Taip ir tie, kurie kė
sintųsi užgniaužti tautos žibin
tą—mokslą ir šviesa, būtų ju- 
došiški pardavėjai savo brolio 
ir savų tautinių siekių. ’

Kilkime, visi mieli broliai, 
kilkit mokslo vyrai, kunigai, 
vadai, ir 
mokslu 
rytojaus, 
garbinga,
Tad, į tiesą, meilę ir kultūrą, 
pasukime savo vėliavas, ir tik 
šiuo vieškeliu, garbingas lietul- 
vio žygis. Marija Aukštaitė.

mėjusi sporte ir gabiai moko
si muzikos. Pradėjo skaityti 
VIENYBĘ su Kanados pusla
piu.

Mūsų komunistai dar vis puto 
ja ir kandžioja jiems nepaken
čiamus lietuvius. Jų laikraštis, 
kuris beveik y>er paskutinį vi
są pusmetį ginčuose nepasiro
dė, dabar visas provokaciniais 
raštais prikimštas. Niekad ko
munistuose tokio partijinio 
įsiutimo nebuvo, kaip dabar.

EKSKURSIJA
RUGSĖJO (SEPTEMBER) U DIENA, 1919 m.

Rugpiūčio 9 dieną p. Petro
nėlei Kudirkienei sukako 77 
metai amžiaus. Ta proga jos 
dukterys, Danielienė, Yurtie- 

•~nė, Mitchell ir Pelletier, sūnus 
Jonas, žentai ir anūkai visos 
šeimos apie 16, iškėlė senutei 
gimtadienio paminėjimui gra
žią vakarienę.

Ponų Kudirkų šeima paeina 
iš dr. Vinco Kudirkos, lietuvių 
tautos milžino šeimos. Kudirkų 
šeima ilgai gyvenusi Anglijoj, 
29 metai atgal apsigyveno To
ronte, kur išauklėjo tris sūnus 
ir keturias dukteris. Iš jų, šeši 
gyvena ir tik vienas Jonas 
(Jack) Kudirka dar nevedęs. 
Gimtadienio paminėjime daly
vavo ir septyni anūkai bei anū
kės, iš kurių trys jau vedę.

Jonas Kudirka yra toli pa
žengęs muzikos srityje. Ta
čiau, nesant prie parapijos jo
kios veiklos, negalėjo savo ga
bumų lietuviams parodyti ir 
kartu prisidėti prie savo tau
tiečių kultūrinio gyvenimo. 
Priklausė vietos simfonijos or
kestrui ir neseniai dirigavo De 
Lassalle orkestrą. Pereita meta 
jo pasidarbavimu susikūrė prie 
lietuvių parapijos mergaičių 
stygų orkestrai, bet dėl neor- 
ganizuotumo ir tėvų nekoope- 
ravimo turėjo laikinai iširti. 
Bet dabar, kuomet lietuviška 
srovė pradeda įsisiūbuoti ir su 
kiekviena diena stiprėja, mes 
tikimės, kiekvieno lietuvio me
niški ir muzikos gabumai bei 
talentas bus tinkamai mūsų 
pačių įvertintas ir panaudotas, 
ypač kuomet Jack Kudirka no
ri mums padėti ir padėti be at
lyginimo.

jamas ir reikia pripažinti, kad 
svarbiausi tautinio sąjūdžio 
reikalais pasitarimai įvykdavo 
prie Narušio patalo ligoninėje, 
čia buvo galutinai išspręsta su
kurti TMD, kurioje jis vienas 
iš pirmųjų Įstojo. Su jo grįži
mu ne tik TMD sustiprės, 
ir bendrai
jūdis pagyvės.

Dėl lietaus pereitą sekma
dienį lietuvių parapijos pikni
kas neįvyko ir liko atidėtas į 
sekantį sekmadieni, rugpjūčio 
20 d. Pikniko vieta St.. Augus
tino seminarijos darže. Bušai 
veš nuo Dundos ir Gorevale 
tiesiai Į vietą.

Šią savaitę torontiečiai lau
kia E. Narušio grįžtant iš li
goninės, khr jis po sunkios ope 
racijos išgulėjo per 3 mėne
sius. Ponas Narušis ilgai dirbo 
lietuvių parapijoj ir paskutiniu 
laiku Aušros chore. Savo tak
tiškumu ir sąžininga veikla jis 
įgijo vietos lietuviuose didelį 
pasitikėjimą. Buvo vienas iš 
užmanytojų sutverti Toronte 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją ir 
tik jam į ligoninę patekus drau 
gijos organizavimas liko atidė
tas ilgesniam laikui. Net sun
kiai sirgdamas ligoninėje jis 
rūpinosi mūsų

Jie labiausiai puola VIENY
BĘ, kurią torontiečiai plačiai 
šį metą, pradėjo skaityti. Mat 
VIENYBĖ per visą laiką lietu
vius mokino nesikišti į Lietu
vos vidujinius reikalus, nes tai 
LietuVos liaudies reikalas. Pa
staruoju laiku ir torontiškis ko
munistų “laikraštis” pradėjo 
savo pasekėjus (vinipegiečius) 
panašiai mokinti. Dėlto vini- 
pegiečiai pradėjo komunistus 
kaltinti, būk jie pasisavino 
VIENYBĖS ilgamečius obal- 
sius ir iškėlė maištą prieš sap
nininką. Reikia pasakyti, kad 
vinipegiečiai teisingai kaltina. 
VIENYBĖ visuomet rėmė Lie
tuvos valdžią, kariuomenę, įvai 
rius kultūros ir krašto atstaty
mo darbus, gi komunistai tik 
sabotažavo. Ir jeigu palaikyti 
tokį “atsivertėlį” laikraštį, 
kaip Liaudies Balsą, tai geriau 
Skaityti VIENYBĘ, kuri visuo
met vedė atkaklią kovą su ko
munistais, kurie tik dabar pra
deda savo klaidas ištaisyti.

Patartina visiems komunis
tams skaityti VIENYBĘ, nežiū
rint kaip prieš ją rėkia jų 
vadai ir persitikrinti kaip ko
munistai taisosi pritaikinti sa
vo veiklai tautinės srovės ©bal
sius.

MONTREAL, Canada. — 
Iš eilės klostosi, darbas po 
darbeliui. Štai, prieš savaitę 
laiko, Tautinės Vienybės drau
gija, pasigamino savo antspau
dą vaizduojančią Rimšos “Var
go Mokyklą”.

ši antspauda atatinka mont- 
realiečio sunkiai kovai į moks
lą, nes ištikrųjų mūs kelias į 
kultūrą tik vienų erškėčių... 
Tad, daugiau drąsos ir iš
tvermės!

Prie Tautinės Vienybės vė
liavos, vis renkasi daugiau ir 
daugiau brolių lietuvių. Nes 
Tautinės Vienybės kelias, Kul
tūra ir šviesa savo tautos lai
mei ir garbei. Taipgi, Tautinės 
Vienybės užsibrėžimas, remti 
Lietuvą materialiai ir moraliai, 
tik kultūros keliu be polemi
kų, be politikų. Tautinė Vieny
bė užsidrąžus, palaikyti glau
džius santykius su Amerikos 
Lietuvių Tautine Taryba įvai
riais tautiniais klausimais.

Liaudies Balsas klaidin 
gai informuoja

Kanados lietuvių komunis
tuose iki šiol dar nebuvo jokios 
krizės.. Jeigu ir buvo, tai vi
suomenė apie tai nieko neži
nojo. Visuomenė nieko nežino 
kas įvyksta slaptoj komunistų 
partijoj. Bet dabar krizė išsi
laužė iš partijos sienų ir persi
metė Į ALDLD ir šunines drau
giją. Krizė yra daug baisesnė 
negu visuomenė įsivaizduoja. 
Naujas šuninės centro sekreto
rius Barcas rašo, kad jis peri
ma sekr. pareigas krizio metu.

, ir jeigu komunistai viešai 
na

riams būtų svarbu žinoti apie 
koki krizį kalba. Iš šalies žiū
rint, atrodo, krizį iškėlė ir be
reikalingus ginčus įnešė Liau
dies Balso redakcija, kuri atsi
sakė patalpinti rinkimų pasek
mes, kaip komisija padavė. Vi
sa kaltė puola redakcijai. Šu
ninės draugija visą laiką rėmė 
savo organą Liaudies Balsą ir 
kuomet to laikraščio redakcija 
perrašo draugijos raportus su
keldama nariuose bereikalin
gus ginčus, tai ar nelaikąs pa
sirinkti VIENYBĘ už organą.

V. Reporteris

Atgijus lietuviškai 
atsiranda vis daugiau ir dau-j?ęa ‘ 
giau lietuvių, kurie pirmiaus į pripažista krizį šuninei, 
niekur nedalyvavo, norinčių 
kuomi nors prisidėti prie sąjū
džio. Vieni žada įstoti į TMD, 
kiti remti Aušros chorą, o dar 
kiti nors lankyti mūsų parengi
mus.

Neseniai sutikau p. Juozą 
šilį (Shields), kuris nusiskun
dė, kad iki šiol jam ir jo žmo
nai dalyvavimas lietuvių pa
rengimuose buvo neįmanomas. 
Iki šiol, p.p. šiliai aiškino, 
jiems atrodė, kad apart kairių
jų parengimų čia kitokių ne
būdavo. Kartais jie nuvykdavo 
į piknikus ir pastebėję Daily 
Clarion pardavinėjant turėję 
grįžti ne kokioj nuotaikoj. 
Nors ponia šilienė (po tėvais 
Florance Chorman) yra airių 
tautybės, tačiau nori dalyvauti 
lietuvių parengimuose ir ar
čiau su lietuviais susipažinti.

Juozas šilys yra vienas iš 
pirmųjų torontiečių, atvykusių 
dar 1904 m. Per 20 metų dir
bo skrybėlių dirbtuvėje ir jau 
keletas metų kaip pakeltas į 
uŽveizdą (forman). Tur būt 
vienintelis iš prieškarinio laiko 
lietuvių, kuris lankėsi pas sa
vuosius Lietuvoje, Gudžiūnų 
kaime. Kėdainių apskr., 1934 
metais. Jam labai patiko ne
priklausoma Lietuva, jos pa
žanga ir kaimynų svetingu
mas, apie ką jis gražiai nupa
sakoja. Ponia Sllfenė sako, kad 
jie nepamiršta motinos Lietu-

i voje ir kas metą pasiunčia jai

TORONTO, Ont. — šiuomi 
Aušros choras nori pareikšti 
jog Liaudies Balsas melagingai 
informuoja savo skaitytojus ir 
žemina Aušros choro narius J. 
Jokubyną ir K. Burę, primes
damas jiems savavališką tvar
kymą choro reikalų, čia Liau
dies Balsas ir kiti, kurie taip 
mano, klysta, nes visų narių 
aptarti, visi nariai turi lygų 
balsą bei teises.

Šis choras turi valdybą, ku
ri stropiai seka viso choro eigą 
bei darbus.

Piknike, kuris įvyko Semina
rijos darže, J. Jokubynas api
būdino choro eigą tik dėl to, 
jog ta pareiga jam visų narių, 
visuotiniame susirinkime, bu
vo pavesta. K. Burė buvo iš
rinktas to pikniko komisijon, 
mat choras savo parengimams 
išrenka komisiją, kuri, su na
riais pasitarus, pavestą darbą 
tvarko.

Todėl šie du pasidarbavę 
choro nariai jokio savavaldiš- 
kumo nesigriebė, o atliko tik 
pavestą pareigą.

Stasė Batkienė, 
Aušros choro sekr.

Bankrutavo. — Buvusi filmų 
artistė Mae Murray, reika
lauja $12,000 metams nuo 
savo buvusio vyro D. Mdi- 

vani.

MONTREALO 
KRONIKA

Kanados Tautinė Vienybė 
matomai prigis visoje Kanado
je, nes imasi iniciatyvos net ki
tos kolonijos, šiomis dienomis 
sužinota, kad naujai apsigyve
nęs Toronte p. Juozas Pil
kauskas, įstojo į talką Tautinei 
Vienybei ir mano įsteigti nau
ją skyrių Toronto lietuviuose. 
Garbė ponui Juozui Pilkaus
kui, už tokį gražų žygį. Mes 
bičiuliškai tiesiame dešinę!

Ateinantį sekmadienį, rugp. 
20 d., yra šaukiamas Tautinės 
Vienybės ■ susirinkimas, kuris 
įvyks Vytauto Klube, 2 vai. po 
piet.

Pažymėtina, kad šiame susi
rinkime, skaitys referatą mo
kytojas Pranas Tautkus, temo
je “Ką aš jaučiu mūsų koloni
joj”. šio referato verta ne tik 
nariams pasiklausyti, bet nau
dinga išgirsti kiekvienam lie
tuviui. Tautinės Vienybės val
dyba, kviečia visus kas gali at
silankyti. Tautos Varpas

skyriaus pirmininkas Sakalas 
gavo pundą veikalų tinkamų 
vaidinti.

— Rugp. 13 d. įvyko kairių
jų organui Liaudies Balsui pik
nikas. Rep.

Šiuomi noriu išreikšti padė
ką Toronto lietuvių parapijos 
moterims už surengimą man iš
leistuvių ir už įteikimą taip 
brangios dovanos.

Trūksta man žodžių išreikšti 
ką jautė mano širdis, matant 
jūsų visų tokį nuoširdumą 
man. Tas puikus man “laimin
gos kelionės” linkintis tortas, 
dovanos, širdingiausi linkėji
mai, ir bendrai visa to vakaro 
reikšmė, paliko didelį įspūdi 
manyje, kurio nė laikas nepa
jėgs išdildinti iš mano širdies.

Ypatingai tariu' nuoširdų 
ačiū rengėjoms, ponioms Ma- 
tusaitienei ir Lastauskienei, 
kurios turėjo nemažai -trūso 
padėti surengime tokių puikių 
vaišiu.

Ačiū rengėjoms ir visiems 
kuo nors prisidėjusiems prie 
surengimo bankieto ir_dovanos. 
Ačiū visai publikai už atsilan
kymą ir nuoširdžius linkėji
mus. Visiems ir visoms mano 
nuoširdus ačiū už viską!..

Taipgi nuoširdžiai dėkoju 
Aušros chorui už linkėjimus ir 
choristėms už taip puikią do- 

i vaną. Nežinau dėl ko jūs man 
visi toki geri buvot ir kaip aš 
jums už viską galėsiu atsidė
koti.

Siunčiu visiems sveikinimus 
ir gerus linkėjimus nuo ban
guojančio Atlanto ir prašau 
priimti mano nuoširdų, lietu
višką ačiū už viską.

O. Kalinauskienė

Laivu S. S. STATEN D AM

Paskutinė šių metų rudeninė Ek*kurrija. Kas tik ketinate 
ar manote važiuoti šį rudenį į Lietuvą—registruokitės da
bar į LLASA. bendrai visų narių rengiamą ekskursiją, 
kuriai vadovaus VIENYBĖS dienraščio leidėjų pirminin
kas A S. Trečiokas. Kiekvienais metais p. Trečiokas va
žiuoja į Lietuvą ir šiemet važiuoja antru sykiu. Todėl ga
lite būti pilnai aprūpinti visais reikalais ir turėsite smagių 
kelionę. NELAUKITE, REGISTRUOKITĖS DABAR 

platesnių informacijų ir reikalingų dokumentų 
kreipkitės į LLASA. narius:

yra patogiausiasTurintiems įvairius reikalus Lietuvoje 
laikas juos atlikti rugsėjo ir spalių mėnesiais, kuomet jau 
visi grįžę iš atostogų. Patogu Lietuvoj paviešėti, kuomet 
sodų vaisiai prinokę, darbai apdirbti ir yra daugiau laiko 

su savaisiais pabūti, o ypatingai kaimuose.
JŪSŲ GIMINĖS LAUKIA PĄRVAŽIUOJANT. VISIEMS* 

YRA PASIRENGĘS PATARNAUTI ŠIOS 
EKSKURSIJOS VADAS—

314 Walnut Street, Newark, N. J
Tel. Market 2-4867, arba Bigelow 2-1093

DIDŽIULIS - VISUOMET - SMAGUS - METINIS

VIENYBĖS- DIENRAŠČIO

PIKNIKAS!
— VVS skyriaus parengimų 

komisijos pirmininkas ir para
pijos komiteto narys, Verhyla, 
susilaukė sūnaus. Krikštynos' 
įvyks rugp. 20 d„ Linkime svei
kam augti!

— Lietuviškai spaudai pa
remti pikniką VVS skyrius ren 
gia Teterville parke, rugp. 27. 
Įžanga 50 centų. Bus duota už-

— Amerikietis (newarkie-l KANADOS ŽINIOS 
tis) Jankauskas, lankydamas’ 
savo pusbrolį Vitlipaitį, ta pro
ga vedė žmoną ir iškėlė Mont
reale vestuves.

— Veiklus Vytauto Klubo 
narys Norkeliūnas lankė savo 
brolį ir gimines Rochester, N.
Y. Jam patiko tenykščių lietu
vių vienybė ir draugiškumas.

— Parapijos komiteto narys, 
Paznokaitis. su žmona, atos
togų vieną savaitę praleido 
Waterbury, Conn, ir apylinkė
je.

— Kleb°nas 
grįžo iš
gas eina. Jo pavaduotojas 
kun. Ignotas išvyko atgal į 
Marifrnapolio kolegiją.

— Ivaškevičių namuose įvy
ko VVS skyriaus valdybos po
sėdis, kuriame apkalbėta su- 
vaidijumas veikalo Spalių 9-tos 
minėjimo proga. Ii Lietuvos

šešių Montrealo lietuvių or
ganizacijų vardu paduota Ka
nados švietimo ministrui pra
šymas įkurti tris vakarines 
lietuvių kalbos mokyklas Mon- 
Ireale. švietimo darbą Quebec 
provincijoje, tačiau, tvarko 
provincijoA valdžia, tad gaila, 
kad prašymas ne tuo adresu 
pasiųstas.

Mūsų Philadelphijos Kolonijoje ir apylinkėj* to
kio Įdomaus ir jaukaus pikniko dar nėr* bav|!
Daugybe Naujoviškumų!

K ar n i vai i ška Nuotaika!
Pigiausi Gėrimai ir Valgiai!

Sportas ir įvairūs Žaidimai!
Siurpryzai!

Gražiausia Muzika!
Turtinga Loterija!
Dovanų Laimėjimai!

SEKMADIENI
Rugpiučio-Aug. 20 1939

Būtą gražu, kad kiekviena 
vieny b i ninku kolonija nors 
kartą į metui surengtą pa- 

rentimą VIENYBES dien
raščio nandai

MYKOLAIČIO PARKE
VIENYBES PIKNIKO NIEKAS NEUŽMIRŠI

KELRODIS:
AUTOMOBILIAIS važiuoti Frankford Ave. iki Gty 
Line, nuo čia sukti į kaire į Knights 2nd.
GATVEKARIAIS važiuoti No. 66 iki City Line. Nuo 
čia specialūs autobusai kursuos į pikniką į MikolaiČų 
Parka.

NEW YORKO važiuojant reikia
Trenton. Važiuojasi pro šalį Trenton miestą. Už Trenton per
važiavus senąjį tiltą pasukti į kairę ir imti kelią Nr. 13. Va
žiuoti iki gatvekarių bėgiu. Paskui sukti po dešinei ir laikytis 
įžambiai kitų kelių iki prasideda farmos. Ten rasite-ir Myko
laičio farmą.
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Adomo Jezavito išleistuvės

Š| SEKMADIENI JAU LINKSMA DIDŽIU
LE EKSKURSIJA VYKSTA J VIENYBES 

PIKNIKĄ EDDINGTON, PA. VIETAS 
REZERVUOKITE TIK ŠIANDIEN

______  e--------------------------------------
Tik dvi trumpos dienos be

liko iki linksmos ekskursijos į 
metinį VIENYBĖS pikniką, 
Eddington, Pa. Šį sekmadienį 
jau vykstame pas malonius ir 
nuoširdžiai vaišingus PhiladeL 
phijos lietuvius.

Paskutiniu kartu čia paskel-
ekskursijos tikietų pla

tintojų sąrašą ir jų adresus. 
Prašome pasiskubinti sau tikie- 
tus įsigyti. Padarykite dabar, 
jau ir kitos dienos nelaukiant, 
nes rytoj jau bus gal vėlu.

Richmond dalyje Brooklyn© 
čigonų organizuojamo buso ti- 
kietus platina p. P. Atkočaitie- 
ne, 107-58—115th St., Rich
mond Hill, N: Y., p. Povilaus- 
kienė, 810 Knickerbocker Ave., 
ir J. Ginkus, 495 Grand St., 
Brooklyne.

Tautininkų klube tikietų ga
lite gauti pas p. J. Andriuške
vičių ir J. Narvydą. Jų bai- 

organizuoti busas.
buse norintieji va- Paryžiuje ir kitur ir dabar lan- 

žiuoti, tikietus galite įsigyti pas 
p. K. Paulauską, 131 Grand

ir p. B. Minėtą, Susivieni- statytuosius paveikslus galima 
jimo salėje, 197 Grand St. apžiūrėti kiekvieną dieną nuo

, Sekmadieniais nuo
1 vai. popiet. Oficialiai paro
da atidaryta skaitosi nuo rug
piūčio 15 d.

Meno paveikslų paroda
Artėjančios Pasaulio Lietu

vių Susipažinimo Dienos ir 
Lietuvių Dienos pasaulinėje pa
rodoje proga Susivienijimo sa
lėje, 197 Grand St., Brookly- 
ne yra rengiama didžiulė meno 
paveikslų paroda. Parodoje su
teikiama proga visiems atvyks
tantiems svečiams iš kolonijų ir 
įvairių vietų susipažinti su mū
sų tautos menininkais.

Meno tapybos paveikslai iš
statyti visai nauji ir dar iki 
šiol nematyti. Didžiumą pa
veiksiu dalį sudaro žinomo 
Brooklyn© menininko Igno Ba- 
nasevičiaus. Dar parodoje da
lyvauja menininkė p-lė Natali
ja Jasiukynaitė, keli metai at
vykusi iš Lietuvos ir dirbanti 
New Yorko meno galerijose. 
Savo paveikslų išstatyti pasižaL

gumas Ušinskas baigęs meno studijas

kosi Amerikoje.
Į parodą įėjimas veltui.

jimo salėje, 197 Grand St. ;
Vienybės buso tikietai gau-: ryto 8 vai.

pas: Ant, Vikriką, 125
St., J. Ambraziejų, 168
St., Ant. Povilanską, 

158 Grand St., F. Voketaitį, 
169 Grand St., K. Kraučiūną,

Glen St., mūsų dienraščio 
agentą p. J. Krunklį ir

narni 
Grand 
Grand

generalį ager 
VIENYBĖS 
193 GrandGrand St. Užeikite as-

* į VIENYBĖS ad
ministraciją ir įsigykite dar 
šiandien tikietą, arba rezervuo
kite sau vietą pašaukdami tele- 

EVergreen 7-7840.
Pasiskubinkite vietas užsisa

kyti iš anksto, nes tikrai vėliau 
gali vietų pritrukti. Padaryki
te šiandien, rytojaus nelaukite.

Pereitas dvi savaites gerai ži
nomos VIENYBES skaitytojos 

' panelės Sallie E. Brazaitis iš 
Rahway, New Jersey, Albina 
T. Zabita iš Elizabeth, New 
Jersey, Dorothy Conrad ir 
Annie Marie Hamley ir iš Eli-

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

savo atostogas Cap Cod, Mass. 
Jos taipo gi apvažiavo laivu sa
las Nantucket ir Martha s 
Vineyard. Rašo, kad vietos la
bai gražios ir vanduo tinkamas 
maudytis.

Veronika Stokaitė.

‘XAVERASSTRUM5WS'
ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
teisingai ir. mandagiai 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽgNIAUSION KAINOM

SAVAS PAS 5 AVA

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI

ilgą laiką jaunas gabus! suteiktus muzikos kūrinius ku
rio darniai sutaikinta orkestrą iš 
pildydavo pareiginei uose, per 
radio ir 1.1. Atsidėkodami jam 
atsilankykime į jo išleistuvių 
bankietą ir palinkėkime sėk
mingo pasisekimo Lietuvoj. Bi
lietų dar galima gauti visose 
laikraščių administracijose ir 
pas pramonininkui biznierius. 
Kaina tik $1.50.

muzikas Adomas Jezavitas su
tvėrė puikų orkestrą, kuriam ir 
vadovavo, lirfkjpnindamas ne 
tik Brooklyn© lietuvius, bet ir 
svetimtaučius.

Brooklyn© lietuviams yra 
garbinga turėti tokį vyrą, kul- 
rio gabumai buvo pastebėta ir 
jam buvo suteikta stipendija 
studijuoti muziką 
Lietuvoj, Kauno 
K o n s ervatorijoj 
kuri yra viena iš 
įžymesnių Euro
poj. Adomas Je
zavitas apleis 
New Yorką šį 
mėnesį, 24 d. 4 
vai. p.p.

Ta proga jam 
rengiamas išleis
tuvių bankietas, 
kuris įvyks šį šeš
tadienį, rugpiūčio 
19 d. Susivieniji
mo salėje, 197 
Grand St., Brook]- 
lyne. Ba n k i e to

7:30 vai. vak.
Mums lietu

viams būtų parei
ga atsilankyti ir 
suteikti A UezavL 
tui pagarbą už jo

Mirė Aleksandras 
Kazlauskas

reikės dar sunkokai padirbėti 
iki Lietuvių Dienai Pasaulinė
je Parodoje, kur choras yra 
vienas iš tos tūkstantinės cho
ristų dalyvis.

Ballas-Bid-
660 Grand

laidojamas

Kviečiami visi pamiršti va
saros kaitrą ir dalyvauti prak
tikose. Turėjome ilgokas atos
togas, buvo laiko patingėti, bet 
dabar j smarkų darbą ii* pasi
ryžimo atlikti savo užduotį 
kuo puikiausiai.

Straubs Beverages
V aisvandeniai

Gaminam įvairių rūšių karbo- 
nuotus gėrimus. Agentas par

davėjas lietuvis

JONAS BUSH
157 Walworth St., Brooklyn,N.Y.

Tel.: EVergreea 8-5588

ir mvo tautiečiais, o gy 
penimas tau iypsosis 

Visus lygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

dekvienas geros valias 
etuvis privalo dirbti tau~ 
inius darbus. Svarbiau* 
ias lietuvybės palaikymui 
iarbas-platinimastauti

nės spaudeM \

■
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Adomas Jezavitas

• -S”

Kapitonas Jasėnas išvy
ko Į Lietuvą

Atvykusioje Lietuvos Versli
ninkų ekskursijos narių tarpe 
dalyvavo ir Lietuvos kariuome
nės kapitonas p. Jasėnas iš 
Kauno. Nuo liepos 21 d. Lie
tuvos svečias svečiavosi Broold- 
lyne ir tūlą laiką lankėsi Chi
cago je.

Pereitą antradienį, rugpiūčio 
15 d. kap. Jasėnas laivu Nieuw 
Amsterdam išvyko atgal i Lie
tuvą tarnybos pareigų eiti. 
Uoste svečią palydėjo brooklyi- 
niečių būrelis ir Liet. Spaudos 
B-vės pirm. p. A. S. Trečiokas.

Linkime kap. Jasėnui laL

maloniu apsilankymu, kad san
tykiai tarp užjūrio ir Lietuvos;
brolių niekad nenutrūktų.

Paminėta Lukošių 25 
vedybos

m

giausiai pasidarbavo ponia 
Meškauskienė.

Ten Buvęs.
Nuo redakcijos. Sveikiname 

sukaktuvininkus ponus Luko
šius sulaukus sidabrinio jubilie
jaus vedybiniame gyvenime ir 
linkime laimingai sulaukti auk
siniu sukaktuviu. 

X . . A.

Rugpiūčio 14 d. p. Stasiui 
Lukošiui ir jo žmonai Natali
jai buvo surengta vakarienė 
jiems pagerbti ir paminėti jų 
vedybinio gyvenimo 25 metų 
sukaktuves. Jubiliantai gyve- { i 
na 29 Hudson Ave., Brooklyl- » 
ne. :

I

Pagerbimo vakarienė buvo ;■ J 
surengta pas p. L. Aleksiejų, ' Į 
33 Hudson Ave. Puotoje da-J 
lyvavo per 100 žmonių, kurie » 
vaišinosi, linksminosi ir jubi
liatams išreiškė linkėjimų ir

Vakarienės surengimu dau-

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, ' 
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Rugpiūčio 15 d. mirė Alekl- 
sandras Kazlauskas, sulaukęs 
43 m. amžiaus, gyvenęs 174 
Hope St., Brooklyne.

Velionies Kazlausko kūnas 
pašarvotas Grab, 
liausko koplyčioje, 
St., Brooklyne.

Kazlauskas bus
rugpiūčio 19 d., šeštadienį, iš 
Apreiškimo parapijos bažny
čios 10 vai. ryto į Šv. 
kapines.

Laidotuves aptarnauja 
lajpBieliausko Laidotuvių 
ras.

OPERETES CHORO 
NARIAMS

Visiems nariams yra pra
nešama, kad šį penktadienį, 
rugpiūčio 18 d., Piliečių Klu
bo apatinėje svetainėje, įvyks
ta Operetės choro narių prak
tikos. Visiems nariams yra bū
tinas reikalas dalyvauti šiose 
ir sekamosiose praktikose, nes

Jono

Bal-
Biu-

JEI JUMS REIKIA AKINIŲ
GERI AKINIAI SKAITYMUI TIKTAI 
UŽ $2.00. Gaubti, šlipavoti, su gerais 
rėmeliais. Pasakyk kiek amžiaus senu
mo, kai buvote jaunas ar reikėjo akinių, 
kaip seniai pajutote akių silpnumą.

Jeigu akys skaudamos, ašaros bėga, 
blakstienai raudonuoja ar kiti matymo 
keblumai vargina.—parašyk laiškutį,— 
patarimai veltui.

DR. KARL NURKAT
4634 Drexel Blvd., Chicago, Ill.

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3633

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN S-717S

TeL Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adams St., Newark, N.J.

HAVE M EVER 8 0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETN, N. V. ■___ •

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI » 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS

ALLIANCE HALL

193-197 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Buksnaitis

Kai biu 
tolias — 
žiūrėkite 
Įritami 

VIENYBES 
flumeryje

2 Ankstyvas rytas išblaškė 
tamsios nakties nesmagią nuo
taiką. Džiunglėse (Afrikos ne
pereinamuose raistuose) atbu
do įvairiausių paukščių ir įdo
miausių gyvių baisai. Tarza
nas atsisveikino su savo drau- 
faia. Jis nežinojo, kad netru
kus vėl teks su jais pasimatyti 
dideliuose pavojuose.

Kuomet safari (taip Afrikoje 
vadina negrų lydimą keleivių 
būrį) įčjo į tamsią girią, Gon- 
fala vėl pradėjo baimintis. 
“Ko rūpiniesi mieloji?” pa
klausė Wood. “Man rūpi Maf- 
ka ir tie du nelemti brangak- 
menys .— deimantas su eme-
raldu. Man rodosi, kad jų slap 
Įa jėga vis skraido ties mus »

Wood nusijuokė. “Mafka jau 
negyvas, o tie brangieji akme
nys neturi jokios jėgos vieni 
ką nors veikti. Tik Mafkos hip- 
notiški gabumai ir gudrumai 
buvo remiami neva tų akmenų 
slaptybe. Dabar nei tų akmenų 
nėra: juos pavogė Spailis su 
Troliu. O tie vagiliai irgi bus 
jau Žuvę džiunglėse”...

...Bet Spaikis su Troliu nebuvo 
žuvę. Jie su likusiais šešiais 
negrais nešėjais keliavo link 
pajūrio per Afrikos tankumy
nus gyvi ir sveiki. Susivynioję 
į žvėrių kailius jie nešėsi bran
giausius pasaulyje akmenis — 
deimantą su emeraldu, kurie 
tiek nelaimių darė ir darys Af
rikoje. .

o'o'o'oo;o’o’o’o'o:o'o,o’o’o1o.oto.o:o:cto\o''C‘'<.>i

PUSSVEIKIS - - - Jaatiet niekam tikfs—bejigū? 
Neturi apetito, biaurūr pūslčs skausmai? R ūki t is vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vincas J. Daunora 
------------------------- APTIEKORIUS ------------------------------

Matykit Didžiąją New Yorko Pasaulinę

KAI BUSITE NEW YORKE
Lankykite —

Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubą

BAR
RESTAURANT
DANCING

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Čia yra Brooklyno Lietuviu Centras
Lietuvių Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviškos degti

nės, valgių ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Pa
rodą, sueisite savo gimines ir senus pažįstamus.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite į Šį LIETUVIŲ CENTRĄ iš
turėsite visokiausio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N, Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVCMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409 
e

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagi 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Uri ste laidotuvių direktoriai isnuomuoįa 

automobilius įvairiems reikalams

i

Kiškiai padrąsėjo
Svieto lygintojai
Geriausia apsauga
Atsiųskite bacilų

J. KROZfi
Šiandien toki laikai: Vokie

tija šoka prieš visą pasaulį, 
Lenkija grasina Vokietijai, Ja
ponija — Kinijai ir Anglijai, 
republikonai šoka į akį Roose- 
veltui, vaikas prieš vyrą. Ne- 
bereikalo andai Seinuose kiš
kis užpuolė žmogų ir jį gero
kai apkandžiojo. Atrodo, 
silpnieji pradeda jaustis 
resniais už stipriuosius.

VOKIEČIŲ KAREIVIAI SU
MUŠĖ PRANCŪZŲ MUI- 

T»INKĄ

kad

tau

Mussolinis siūlė kompromisą dėl Danzigo, bet 
Hitleris nesutiko nusileisti

SMULKIOJI PREKYBA 
AMERIKOJE PADIDĖJO 

1 BILIJONU DOL

I

Kanclerio 
kad Dan-

Tik Amerikos lietuviai 
tininkai neteko tos karingos 
dvasios, kurią turėjo prieš ke
letą metų. Jie dabar vaidina 
kiškio rolę, bet ne karingojo.

WASHINGTON, rugp. 17 d. 
— Prekybos Departamento ži
niomis, per šių metų pirmuo
sius šešis mėnesius, Amerikoje 
smulkioji prekyba padidėjo 
net vienu bilijonu dolerių dau
giau negu buvo pereitais me
tais per tokį pat laiką.

metu Pa- 
įvyks ke- 
Galbūt po

Lietuvių Dienos 
saulinėje Parodoje 
lėtas suvažiavimų.

• tų suvažiavimų tautininkai pa
sijus, kad dar gyvena, ir dar 
reikia šis tas padaryti?

Tur būt nė vienos tautos iš
eivijoje nėra tiek “svieto ly
gintojų“ kiek jų turi lietuvių 
tauta, ypač Amerikos lietuviai. 
Dar prieš Lietuvos nepriklau
somybės laikus, kada kitų tau
tų žmonės ruošėsi laisvės die
nai ir Lietuva laukė ir tikėjo
si nepriklausomybės, daugu
mas Amerikos lietuvių veikėjų 
ragino lietuvius kelti revoliuci
jas ir “svietą lyginti“. Tik vie
nas Dr. Jonas.-Šliūpas ragino 
Amerikos lietuvius mokytis 
amatų, specialybių, profesijų ir 
jūrininkystės. Tik jis žinojo, 
kad Lietuvai jų reikės.

Bet negana tos pamokos, 
Amerikos lietuviai dar ir šian
dien lygina “svietą“, bet svie
tas apie lietuvius ir Lietuvos li
kimą mažiau paiso. Jeigu visi 
tie šiaudiniai “revoliucionie
riai” ir “svieto lygintojai” dau
giau rūpintųsi būti naudinges
niais sau ir savo tautai, tai ir 
svietas daugiau paisytų, o jie 
ir “svietui” būtų naudingesni. 
Tas kuris rėkia ilgainiui nuty
la, bet tas, kuris dirba visuo
met palieka savo darbo rezul
tatus.

Žymūs pasauliniai visuome
nininkai yra nekartą pastebė
ję, kad geriausia apsauga nuo 
melo ir abejonių yra teisybė, 
geriausia apsauga prieš propa
gandą yra mokslas ir auklėji
mas, geriausia apsauga nuo 
merdėjimo ir stagnacijos yra 
darbas.

Petras Kriukelis iš Lietuvos 
rašo, kad po Klaipėdos nete
kimo Lietuva dabar vieninga 
ir bendromis visos tautos jėgo
mis visu spartumu varo valsty
bės atstatymo darbą. Taip, 
mes taip pat stebimės skaity
dami apie naujuosius Lietu
vos užsimojimus: šventosios 
statybą, naujų geležinkelių 
pravedimą, industrializacijos 
planą, Darbo Talką, socialį gy
ventojų aprūpinimą, Ginklų 
Fondą ir kitus reiškinius, ku
rie aidi ne tik po visą Lietuvą, 
bet visą lietuvių pasaulį.

Deja, jeigu Amerikon lietu
viai bent dalinai užsikrėstų to 
veiklumo, darbštumo ir inicia
tyvos bacilomis — būtų dide
lis laimėjimas.

Pas mus labai paprasta, kad 
jeigu vienas dirba, tai kitas tu
ri kliudyti. Kitaip, jeigu nori 
žmogus ką nors padaryti, net 
be naudos sau, tai turi ne tik

m n įiįiA

DAR NESURASTAS “AU- 
KUR0” TURTAS

KLAIPĖDA. — “Aukuro” 
dr-jos knygynas ir muziejus 
paskutinėmis dienomis vėl ta
po vietos žmonių pašnekėsiu 
objektu. Prieš porą savaičių, 
kaip žinoma, vokiečiai išvežė 
sunkvežimiu dalį baldų ir mu
ziejinių daiktų, apie tai drau
gijos valdybai nieko neprane
šė. Dar šiandien nežinoma, 
kur tie daiktai randasi.

Lietuvių visuomenė prieš to
kį elgesį protestuoja. Tai smer 
Draugijos valdyba iš Reicho 
komisaro gavo raštą, kad “Au
kuro“ valdybai Gestapo pra
neš, kai daiktai būsią su
rasti ir kaltininkai sugauti.

BERLIN, rugp. 17 
žiūrint Vokietijos 
Hitlerio pareiškimų, 
žigo klausimas galima atidėti
ir vėliau jį išspręsti taikingai, 
Vokietijos nacių spauda pra
dėjo naują aršią kampaniją 
prieš Lenkiją ir lenkus. Taip 
pat visu Vokietijos Lenkijos 
pasieniu pastebėtas didelis vo
kiečių kariuomenės judėjimas 
ir viso pasienio sutvirtinimas. 
Kai kuriose vietose siena su 
Lenkija visai uždaryta. Iš Len
kijos pusės taip pat daromi žy
giai sustiprinti pasienį ir kai 
kur sulaikomi visi vokiečiai, 
kurie kaltinami šnipinėjime ir 
išdavikystėje. Vokiečių spau-^ 
da tvirtina, kad jei ne šią tai 
ateinančią savaitę Danzigo 
klausimas bus baigtas.

Tuo tarpu iš Romos praneša, 
kad Mussolinis pasiūlęs Hitle
riui pradėti derybas su Lenki
ja ir kitomis valstybėmis dėl 
Danzigo, tačiau Hitleris atsa
kęs, kad jokių derybų su Len
kija nepradėsiąs.

Romos spauda praneša, kad 
Hitleris sutikęs siekti kompro
miso su Lenkija dėl Danzigo, 
tačiau Berlyno šaltiniai to pra
nešimo nepatvirtina.

PARIS, rugp. 17 d. — Du 
Vokietijos kareiviai Prancūzi
jos pasienyje ties Leyding per
ėjo į Prancūzijos pusę ir su
mušė vieną prancūzų muitinin
ką. Prancūzijos valdžia pasiun 
tė Vokietijai protesto notą, ta
čiau vėliau paaiškėjo, kad per
ėję sieną kareiviai buvo dezer
tyrai, pabėgę iš vokiečių ka
riuomenės.

-----“T------------  *
Prancūzijos pakraščiuose 

vakar nuskejjdo mažas ekskur
sinis laivas. Trys žmonės pri
gėrė, o 24 išgelbėti.

Prof. James 
universiteto 

žuvo lėktuvo

Užmuštas. — 
Rogers, Yale 
ekonomistas, 
nelaimėje Brazilijoje.

LENKIJA REIKALAUT
AMS

I Anglai pripažįsta, kad Lietuvos saugumas yra 
! svarbus Lenkijos nepriklausomybei

KLAIPĖDA VALDYS PAR
TIJOS PASKIRTI PA

REIGŪNAI

z

DALYVAVO ISPANIJOS KARE
Buvo 5 lietuviai gydytojai, 2 studentai, 2 lakūnai, 

3 žurnalistai, daugiausia iš Argentinos

KAUNAS. — Prancūzijos 
Camp de Guns koncentracijos 
stovykloje esą lietuviai, buvę 
Ispanijos respublikos kareiviai, 
rašo, jog jų žiniomis, Ispanijos 
kare dalyvavo daugiau negu 
80 lietuvių, kurių apie 20 bu
vo atvykę iš Lietuvos, iš Ar
gentinos — 21, iš J.A.V. — 15, 
Kanados — 8,' Brazilijos ir 
Prancūzijos — po 4, po vieną 
kitą iš Austrijos, Italijos, Liuk
semburgo ir kitų valstybių. Jie 
turį žinių, jog ir pačioje karo 
pradžioje kariavo ir žuvo ke
letas Ispanijoje gyvenusių lie
tuvių. Pagal specialybes Ispa
nijoje kariavę lietuviai skirs
tomi: 5 gydytojai, 2 studentai, 
3 žurnalistai, 3 felčeriai, 2 la
kūnai, 8 mechanikai, keletas 
šoferių, stalių, statybininkų, o 
kiti žemės ūkio ir fabrikų dar
bininkai.

Pagal karo tarnybos laips
nius lietuviai Ispanijos respub
likonų armijoje gavo laipsnius 
ir išsitarnavo: 3 kapitonai, 7 
leitenantai, 1 jaun. leitenantas, 
9 seržantai (viršilos), 3 puska
rininkiai ir kt. Nemaža lietu-

vių ėjo labai atsakingas parei
gas. Vienas jų buvo Tarptauti
nių brigadų centr. bazės polit- 
komisaras, keli buvo ligoninių 
šefai, militariniai patarėjai, 
brigadų ūkio viršininkai, mū
šiuose vadovavo kuopoms ir 
batalijonams. Nemaža jų pasi
žymėjo, kaip geri artileristai, 
kulkosvaidininkai, šoferiai, ry
šininkai ir kt.

LEIDO ATIDARYT UNITED 
PRESS BIURĄ

ROMA, rugp. 17 d. — Prieš 
kurį lakią Italijos diktatorius 
įsakė uždaryti United Press 
spaudos biurą Romoje, dėl to, 
kad tas biuras paskelbė žinią 
būk Mussolinis serga širdies 
liga. Dabar, pašalinus to biuro 
vedėją ir paskyrus kitą Musso
linis leido biurą atidaryti.

dirbti, bet dar už teisę dirbti, 
reikia kariauti.

Vokietijos

Žinovai sako, kad šiemet 
karo nebus. Ir štai dėl ko: 1 — 
Anglijos oficialūs sluoksniai 
sako, kad kariauti dėl Danzigo 
neužaimoka. 2
nacių Kongresas, kuris įvyks 
šių metų rugsėjo 2 — 12 d. 
vokiečių vadinamas “Taikos 
Kongresu”. 3 — Anglija dabar 
pasiruošusi kariauti ir karui 
kilus gali laimėti. Tų trijų reiš
kinių užtenka, kad nei Vokie
tija. nei Italija 
riautų.

šiemet neka-

VILNIAUS KRAŠTE NELEIDŽIA -
STEIGTI L1ETUVIV DRAUGIJŲ

Lenkų starastai uždraudė lietuviams steigti 
draugijų skyrius provincijoje

KLAIPĖDA. — Kadangi 
Klaipėdos krašto seimelyje 
lietuviai turėjo net 12 atsto
vų, dabar išleistas parėdymas, 
kuriuo Klaipėdos miestas bus 
valdomas priskirtų partijos nu
rodymais pareigūnų.

Rugpiūčio 3 d. išleistas pa
rėdymas, kuriuo visi mokslei
viai — abiejų lyčių ir visi as
menys, kurie neturi pastovaus 
užsiėmimo, mobilizuojami į 
darbus, nes reikia pavaduoti 
mobilizuotus pratimams ir į 
manevrus atsarginius.

PALANGA IR ŠVENTOJI 
RUOŠIASI JŪROS 

DIENAI

JAPONAMS ĮSAKYTA PA
TAIKAUTI AMERIKONAMS

KAUNAS. — Rugpiūčio 8 
—15 dienomis visoje Lietuvoje 
ruošiama jūros savaitė, kurias 
tikslas yra. skatinti jūros meilę 
ir propaguoti vandens sportą. 
Centrinis komitetas tuo tikslu 
ruošia - dideles šventes Palan
goje, šventojoje ir Kaune, o 
rajoniniai komitetai organizuo
ja mažesnes,.šventes visame 
krašte.' Rugpjūčio 15. d. Šven
tojoje bus pašventinti naujai 
pastatytieji laivai, atidaryta 
naujoji mokykla, gatvės ir kt. 
Iškilmės bus transliuojamos 
per radiją. Numatomos • rink
liavos laivyno ir uosto ugdy
mui, o taip pat .įvyks didelė 
vandens sporto šventė su jach
tų, valčių, baidarių, plaukimo 
rungtynėmis ir. kt. Jūros sa
vaitės proga kelionė į pajūrį 
papiginama 50 proc. L

KALTINA PROPELERIUS 
UŽ LĖKTUVŲ NELAIMES

WASHINGTON, rugp. 17 d. 
— Vėliausiu laiku Amerikoje 
ir kitur lėktuvų nelaimėse žu
vo 19 žmonių. Civilinės aviaci
jos komisija, ištyrusi tų nelai
mių priežastis paskelbė, kad 
visos nelaimės įvyko dėl neti
kusių propelerių. Todėl ateity
je visi propeleriai bus eksper
tų storpiau patikrinti pirma 
negu bus leidžiama juos nau
doti lėktuvams.

Amerikos Raudonasis Kry
žius prašo kviečių Kinijos trem 
tiniams.

Lietuvių švietimo 
“Rytui” vėl pradė- 

buvo pu-

VILNIUS. — “Aidas” rug
piūčio 1 d. numeryje rašo, kad 
Vilniaus 
Draugijai
jus veikti (“Rytas 
santrų metų uždarytas), kai 
kurių Vilniaus krašto vietų lie
tuviai gyventojai pasiryžo 
įsteigti šios draugijos skyrius. 
Gavę “Ryto“ centro sutikimą, 
žmonės darė skyrių steigia
muosius susirinkimus, rinko 
skyrių valdybas ir apie tai, pa
gal reikalingą tvarką, pranešė
apskričių Storastoms, prašyda-
mi, kad tuos'1’skyrius patvirtin
tų. Kokių pasėkų yra susilau
kę kiti skyriai, tuo tarpu ži
nių neturime. Pranešimai gau
ti tik iš Švenčionėlių ir Gun- 
taunykų, kad Švenčionių ap
skrities Storasta tose vietose 
Vilniaus “Ryto“ skyrius steig
ti yra uždraudęs. Storasta savo 
uždraudimą pamatuoja šitaip: 
“Ištirta yra, kad beveik visi 
steigaimojo Lietuvių švietimo 
Draugijos “Rytas“ Vilniuje 
skyriaus nariai priklausė sau
gumo, ramumo ir viešosios 
tvarkos sumetimais sulikviduo- 
tai šv. Kazimiero draugijai. Iš 
bylos aplinkybių susidaro iš
vada, kad Liet, šviet. d-jos 
“Rytas” skyrius Švenčionėliuo
se pradės veikimą, kuris galės 
grėsti saugumui, ramumui ir 
viešajai tvarkai. Dėl to pasi
remdamas Draugijų įstatymo 
14 ir 41 str. uždraudžiu steig
ti minimos draugijos skyrius”. 
Toks pat uždraudimo tekstas 
atsiųstas ir Guntaunykų sky
riui.

Dėl šio sprendimo duodama 
teisė kreiptis į Vilniaus vaiva
dijos įstaigą Vilniuje per 14 d. 
nuo sprendimo įteikimo.

Sudūžo Brazilijoje. — Pan-American kaleivinis lėktuvas “Baby Clipper“, kuris šio- 
mfe dienomis sudūžo Rio de Janeiro uoste. Nelaimėje žuvo 14 žmonių. Nelaimės 
priežastis dar tebetiriama.

TIENTSIN, Kinija, rugp. 17 
d. — Nežiūrint, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės įspėjo Ja- 
piliečių ir kur galima jiems pa- 
kybos ir navigacijos sutartį su 
Japonija, Japonijos vadovybė 
įsakė savo piliečiams ir karei
viams neįžeidinėti Amerikos 
piliečių ir kur galima jimes pa
gelbėti ir su jais elgtis manda
giai.

GYVENTOJUS
LONDON, rugp. 17 d. — 

Anglijos valdžia paskelbė, kad 
bus registruojami visi Anglijos 
gyventojai, taip pat jų turtas 
ir specialybė, kad karui kilus 
Anglija galėtų mobilizuoti vi
sus tam tikriems darbams ir 
krašto apsaugai.

PRATĘSĖ NEARUŲ TURTO 
LIKVIDACIJA

KLAIPEDA. — Iš kompe
tentingų šaltinių teko patirti, 
jog Vokietijos vyriausybė yra 
pratęsusi savo laiku nustatytą 
nearijų turto likvidacijai Klai
pėdos krašte dviejų savaičių 
terminą ligi š. m. spalių 1 d. 
Šitas pratęsimas suprantamas 
taip, jog ligi spalių 1 d. žydai 
galėsią patys laisvai parduoti 
bei likviduoti savo turtą Klai
pėdos krašte ir jog anksčiau 
paskirtieji žydų turtui treuhen- 
deriai (komisarai) būsią pa
šalinti. '

PARIS, rugp. 17 d. — H 
nepatikrintų šaltinių praneša, 
kad Lenkijos vyriausybė vakar 
oficialiai prašė Anglijos ir 
Prancūzijos garantuoti Lietu
vos, Latvijos, Estijos, Rumuni
jos, Vengrijos ir Slovakijos ne
priklausomybes. Taip pat pa
siūlyta Anglijai sudaryti pasto- 
vę sąjungą su Lenkija vietoj 
dabartinių Anglijos garantijų 
Lenkijai.

Iš kitų šaltinių pranešama, 
kad Lenkijos vyriausybės pa
siūlyme Anglijai, nenurodyta 
kokioms valstybėms reikėtų 
duoti garantijas, tačiau tik pa
sakyta, kad Lenkijos , kaimy
nams. Kadangi Lietuva, Latvi
ja, Rumunija, Slovakija ir 
Vengrija sienomis susisiekia su 
Lenkija, tai neabejojama, kad 
garantijos prašomos toms vals
tybėms. Tačiau galimas daik
tas, kad garantijos taip pat 
prašomos Estijai ir Suomijai. ;

Pastebėtina, kad Anglija ir 
Prancūzija, kurios jau turi su
tartį su Lenkija, jau anksčiau 
yra svarsčiusios specialias ga
rantijas Lietuvai, kuri, strate
giniai yra svarbi apsaugoti 
Lenkijos sienas.

Iš Londono praneša, kad 
anglams toks lenkų pasiūly
mas nelabai patinka, nes juo 
daugiau garantijų anglai ir 3 
jirajięūzai duos kitoms vafety^^ 
bėmš, juo daugiau pavojų pa
čiai Anglijai ir Prancūzijai. 
Vis dėlto, sakoma, kad Angli
jos ir Prancūzijos vyriausybės 
šį Lenkijos pasiūlymą svars
tys.

Tarptautinės politikos žino
vai sako, kad jeigu anglai ir 
prancūzai sutiks su Sovietų 
Sąjungos reikalavimais dėl spų 
cialių garantijų Baltijos valsty
bėms, tai asversti tą Rusijos 
reikalavimą ir užkirsti». kelią 
Sovietams karo atveju okupuo
ti Baltijos valstybes, Lenkija 
mato reikalo Anglijai ir Pran
cūzijai garantuoti tų valjrtgbių 
nepriklausomybes.

LIETUVOS INDUSTRIAL!' 
ZACU0S PLANAS
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LIETUVOJE UŽDERĖJO 
UOGOS

KAUNAS. — Prekybos ir 
Pramonės D e p a r tamentas, 
kaip patiriama, ruošia platų 
Lietuvos industrializacijos pla
ną. Pagal šį planą ateityje tu
rės būti tvarkoma visa Lietu
vos pramonė: būtų žiūrima, 
kad vienoje pramonės šakoje 
neatsirastų perdaug įmonių, o 
kitoje — per mažai. Kapitalai 
taip pat galėtų būti nukreipti j 
tas pramonės įmones, kurios 
yra mums reikalingiausios.

t t. g.

i

KAUNAS. — šiemet pieti
nės Lietuvos miškuose kai ku
rių rūšių uogos užderėjo visai 
gerai. Ypačiai gerai užderė
jo mėlynės ir žemuogės. Aly
taus, Merkinės, Onuškio ir 
Daugų apylinkių miškuose 
dažnai galima pamatyti rau
donuojančius nuo žemuogių 
miško plotus, šių uogų minė
tuose miškuose vietomis randa
ma dar ir dabar, tačiau ma
žiau nei liepos mėnesio pra
džioje. Užtat dabar jau gerai 
prinoko avietės ir mėlynės. 
Butrimonių. Merkinės ir ki
tuose pietinės Lietuvos miš
kuose mėlynių yra tiek daug, 
kad vienas asmuo per dieną 
prirenka apie 8—10 litrų. Da
bar Alytaus ir kitose rinkose 
už mėlynių litrą mokama 30 
—40 centų, o už aviečių 40— 
50 centų.

| Kauną atskris 4 estą moto
riniai lėktuvai ir 3 

sklandytuvai
TALLIN AS, Estija. — Rug

piūčio mėn. viduryje Kaune 
įvykstančiose Baltijos valsty
bių aviacijos rungtynėse iš es
tų pusės dalyvaus jų oro klu
bas su keturiais motoriniais 
lėktuvais ir trimis sklandytu
vais.

ORAS
NUMATOMA: Giedra. Vi

dutiniška temperatūra.
Saulė teka 6:07, leidžiasi 

7 :‘35. Dienos ilgis 13 vai. 45 
min.
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